A
GARMIN.

RV 760/Camper 760

Manual del usuario

m Carretera (Vicalvaro)
=4 (e

Llegada
Velocidad

90 3528

Enero de 2014 190-01600-33_0C Impreso en Taiwan



Todos los derechos reservados. De acuerdo con las leyes de copyright, este manual no podra copiarse, total o parcialmente, sin el consentimiento por escrito
de Garmin. Garmin se reserva el derecho a cambiar o mejorar sus productos y a realizar modificaciones en el contenido de este manual sin la obligacién de
comunicar a ninguna persona u organizacion tales modificaciones o mejoras. Visita www.garmin.com para ver actualizaciones e informacién adicional sobre
el uso de este producto.

Garmin® y el logotipo de Garmin son marcas comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias, registradas en Estados Unidos y otros paises. Estas marcas
comerciales no se podran utilizar sin autorizacién expresa de Garmin.

BaseCamp™, HomePort™, MapSource®, myGarmin™, ecoRoute™, myTrends™, trafficTrends™, niiMaps Guarantee™ y niiMaps Lifetime™ son marcas
comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias. Estas marcas comerciales no se podran utilizar sin autorizacion expresa de Garmin.

La marca y el logotipo de Bluetooth® son propiedad de Bluetooth SIG, Inc., y se utilizan bajo licencia por Garmin. microSD™ y el logotipo de microSDHC son
marcas comerciales de SD-3C, LLC. Windows®, Windows Vista® y Windows XP® son marcas comerciales registradas de Microsoft Corporation en Estados
Unidos y en otros paises. Mac® es una marca comercial de Apple Inc. ACSI™ es una marca comercial de Auto Camper Service International Holding B.V. HD
Radio™ y el logotipo de HD son marcas comerciales de iBiquity Digital Corporation. Tecnologia HD Radio fabricada con licencia de iBiquity Digital
Corporation. Patentes de EE. UU. y otros paises.

El nimero de registro COFETEL puede ser revisado en el manual a través de la siguiente pagina de internet.


http://www.garmin.com

Contenido

Conexion del dispositivo a la alimentacion del vehiculo............
Asistencia técnica y actualizaciones..........ccccoccceeieeiiiieneenens
Configuracion de Garmin EXpress........cccovvveeiiiieiieec e
niMaps Guarantee™ ...........cooiiiiiiiie e
Suscripciones de por Vida.........ccceeiieiiiiii e
Entrada y salida del modo de suspension............ccccceeevvieennnee.
Apagado del diSPOSItiVO .........eeeiiiiiiiiiic e
Restablecimiento del dispositivo...........ccccovieeiiiiiiiicciee,
Adquisicion de sefiales GPS..........coocciiiiiiiii e
Introduccién de un perfil de caravana
Activacion de un perfil de caravana
Ajuste del brillo de la pantalla
Ajuste del VOIUMEN ..o
Acerca del volumen automatico...........ccceevviiiiiiiiiiiie e
Iconos de la barra de estado...........cccceiiiiiiiiiii
Visualizacion del estado de la sefial del GPS.......................
Informacion de la bateria...........ccooiveeiiiiiii
Configuracion de la hora..........cocceeeiiiiiiiiiii e
Uso de los botones en pantalla..........cccooiiiiiiiiiiii e
Uso del teclado en pantalla
Uso de la camara de seguridad trasera

Ubicaciones.......ccccoiiviiiinnsmsrrrr s
BuUsqueda de ubiCacCiones...........uueeeeiiieiiiiiee e
Busqueda de una ubicacién por categoria
Busqueda de una ubicaciéon mediante la barra de
oW ETo [ U= T - USSR
Cambio de la zona de busqueda
Busqueda de una ubicacion mediante busquedas en el

Almacenamiento de la ubicacion actual.................ccccceeeie
Almacenamiento de una ubicacién de Casa
Edicién de una ubicacién guardada...........ccccoeiiiiiiieiiieen.
Asignacion de categorias a una ubicacion guardada...........
Eliminacion de una ubicacion guardada............ccccceeevvneeeeee.
Establecimiento de una ubicacion simulada...............ccccooceeee.
Adicién de un acceso direCtO ........oooueiieiieiiiiiiiee e
Eliminacion de un acceso direCto.........ccovvuieeeiiiiiiiieeeeeis
Puntos de interés personalizados...........ccccceeeeeeieieiiicccciiiiiies
Instalacion de POl Loader..........cccoeviiveviiieeniieeeee e
Uso de los archivos de ayuda de POl Loader.................
Busqueda de puntos de interés personalizados...................

Navegacion........cccocimrimr
ModOS de tranSPOrte .........coiiuiiiiiiieeeiee et
Seleccion de un modo de transporte...........ccceevieeeiiieiennen.
INICio de UNa TUta ...
Vista previa de varias rutas..........cccoceeeiiieiiieee e
Cambio del modo de célculo de ruta
Inicio de una ruta a una ubicacién guardada........................
Tu ruta €N €l MapPa.......cooiiiiiiiie e
Uso del mapa de navegacion ............ccooeueeerieeeiniee e
Adicion de un punto @ una ruta.........cccceveiiiiiie e
TOMaAr UN deSVIO .....uuviiiiiiiiiiie e
Detener 1a ruta.........oevieiiiiiiiiee e
Visualizacion de la actividad de la ruta...........ccoceeeiiieiiiincnee,
Visualizacion de una lista de giros........cccocveeveiiiiieciniieenns
Visualizacion del siguiente giro..........ccceeeviieiniiiiiiiee e

Visualizacion d& CrUCES ........ooeeeveieieeeeeee e 6

ICONOS A€ AVISO ... et 6
Avisos sobre el estado de la carretera..........ccccoveeiiiiienee, 7
Acerca de proximos [Ugares.........oocuevieeeeriiei i 7
Busqueda de puntos de interés proximos....
Personalizacion de las categorias de proximos lugares....... 7
Informacion sobre la ruta.........ccocceiiiiiiiie 7
Visualizacion de los datos de la ruta desde el mapa............ 7
Visualizacion de la pagina Informacién de ruta..................... 7
Visualizacion del registro de ruta..........cccccoceeviiiiiiiiccinne, 7
Restablecimiento de la informacion sobre la ruta................. 7
Uso de Ias rutas sugeridas...........ccoeueeeiieeiiiiiinice e 7
Visualizacion de informacion de la ubicacion actual.................. 7
Busqueda de servicios Cercanos...........cceeveeeeeiiiieeeeeeienenn. 8
Obtencion de indicaciones hasta la ubicacion actual............ 8
Evitar funciones de carretera...........cccocveiiiiiiiiiiiie e 8
Acerca de los elementos a evitar personalizados...................... 8
EVitar Un Area.........ooooiiiiiiiiii e
Evitar una carretera
Desactivacion de un elemento a evitar personalizado.......... 8
Eliminacion de elementos a evitar personalizados............... 8
Personalizacion del mapa..........ccccoeviiiiiiiiiiciec e 8
Personalizacion de las herramientas de mapa..................... 8
Personalizacion de las capas de mapa..........ccccovcveeeninienne. 8
Cambio del campo de datos del mapa..........cccceevveeeinniennee. 8
Cambio de la perspectiva del mapa.........cccccceeeviiiieieeninnneen. 8
Radares

Receptor de trafico.......ccuvvieiiiciiiiie e
Colocacién del receptor de trafico...................
Visualizacion del trafico proximo..............cc........
Visualizacion del trafico en el mapa
Busqueda de incidentes de tréafico........
Traficoen laruta........ccoooooiiiiiiiic e
Tomar una ruta alternativa........cccceeeeeeeeeiieeee s
Acerca de las camaras de trafico..........cccoevvieeiiiiiiiiicc e,
Almacenamiento de una camara de trafico......................... 10
Visualizaciéon de una camara de trafico
Acerca de las suscripciones de trafico.........cccccccevvivieieeiiennnen.
Activacion de la suscripcion..................
Visualizacion de las suscripciones de trafico
Afadir una SUSCHPCION .....ccoveeeeeee e
trafficTrends ™ ...
Desactivacion de trafficTrends.........cccocceeeeevciiiiiceicciieee.
Activacion del trafico.........cooviiiiiiiiiiie e

Comando de VOZ.......cccoiieeeiiiimniiienirrssssrensssenasssennsss
Establecimiento de la frase de bienvenida
Activacion de Comando de VOZ.........cccceeeevveeeeeviceeeeeeeeeeeeeen,
Consejos sobre Comando de VOZ...........cooocvieeeeeiiiiieieeeeeiee.
Inicio de una ruta mediante el comando de voz
Silenciamiento de instrucciones..........cc...cecevvvennee.

Desactivacion de Comando de VOZ..............ceevvueeeeeeeeeeneeennnn,

Llamadas con el teléfono manos libres.........ccccee.....
Acerca de las funciones de manos libres...........ccccccoeeeeeeennee.
Activacion de la tecnologia inalambrica Bluetooth.............. 11
Vinculacion del teléfono...........cooeeeiviieivieeeeeeeeeee e, 11
Sugerencias tras la vinculacion de dispositivos.................. 11
Desconexion del teléfono
Eliminacion de un teléfono vinculado.............ccoeeeivvvnnnnens 1"
Realizacidon de una llamada...........cccooeeeeiiiiiiiiiicieeeeeeeeeeee 1"
Marcacion de un NUMEIO..........c.cevvveviieeeee e 1"
Llamada a un contacto de la agenda telefénica.................. 11
Llamada a una ubicacion...............cccooovvveeeicceieee e 1"

Contenido



Recepcion de llamadas..........cccooveeeiiiiieiiiiieece e 11

Uso del historial de llamadas.............cccoooccniiiiiiiiieeieeeeeeeeeee 11
Uso de las opciones disponibles durante la llamada............... 11
Almacenamiento de un numero de teléfono de casa............... 12

Llamada a casa

Uso de aplicaciones..........ccccceeiiiiinninirmmsssssssssessssnnsnsnns
Uso de laayuda.........ccuueeiiiiiiiiieceeeee e
Busqueda de temas de ayuda
Smartphone LinK.......ccuueiiiiiiieccce e
Descarga de Smartphone Link
Conexiéon a Smartphone Link...........cccooocvieeiiiiiiiiecceece
Envio de una ubicacion desde el teléfono al dispositivo..... 12
Desactivacion de las llamadas si esta conectado a
Smartphone LinK...........oooiiiiiiiie e
Servicios en directo de Garmin..........cccooceeeriieeeiee s
Suscripcién a los servicios en directo de Garmin
Busqueda del ultimo lugar de aparcamiento.............cccceeeeennee
Acerca de eCOROULE .........ocuuiiiiiii e
Accesorio ecoRoute HD ...........coeiiiiiiiiiiiiceeeeeee
Configuracion del vehiculo
Modificacién del precio del combustible...
Calibracion del consumo
Acerca de ecoChallenge
Visualizacion de informacion de consumo.................
Informes sobre kilometraje.........cocoviviieiiiiie
Restablecimiento de la informacién de ecoRoute
Visualizacion de los mensajes de myGarmin..........ccccevcveeennee
Consulta del prondstico del tiempo..........cccccveeeeeiiiiiieiceeiinnee.
Consulta del tiempo de un area cercana a una ciudad
AIfErENTE ...
Visualizacion del radar meteorolégico............
Visualizacion de las alertas meteorolégicas...
Consulta de las condiciones de la carretera.......................
Planificacion de una ruta...............
Programacién de una ruta
Navegacién por una ruta guardada...........cccceeeeeiiiiieeeennnns
Edicién de una ruta guardada...........cccoooeiiiiiie i
Visualizacion de destinos y rutas anteriores..........c..cccccceeeee.

Gestion de datos.....c.ceeeeccccccciciiiiii e
TipPOS d€ @rChiVO ...c..viiiiiiii e
Acerca de las tarjetas de memoria...........ccccceeeeeiiiieei e,

Instalacion de la tarjeta de memoria..........cccccceveeiinn.
Conexion del dispositivo a un ordenador.............ccccceveeeennnen.
Transferencia de datos desde el ordenador................cccueee...

Desconexion del cable USB...........cccoiiiiiiiiiiieiieeeees

Personalizacién del dispositivo..........cccccevcmmeernnennnnn.
Configuracion de mapa y vehiculo..........ccoccvevieieiiieeeieeee

Activacion de Mapas.......ccueveeeieeiieiieieee e
Edicién de un perfil de caravana............ccccccoecvieeieeiciiiiie e,
Configuracion de Nnavegacion ...........c.ccveereeeiieeeesiee e

Preferencias de ruta..........cccocoviiiiiiiiiici e
Configuracion de la pantalla...........cccocceeviiieiiiieeieee e
Configuracion de Bluetooth...........

Desactivacion de Bluetooth ...
Configuracion del trafiCo .........oooveiriiiiieeee e
Configuracion de las unidades y la hora.........ccccoccvveviieeeneen.
Configuracion de idioma y teclado .
Configuracion del dispositivo y de privacidad.............c.cc.........
Configuracion de alertas de proximidad............cccccoeeeiunrennen.
Restablecimiento de la configuracion............ccccccoveeninennnee.

APENAICE.....cooeeeei e

Cables de alimentacion ............coooovvveieiieeeee e
Carga del diSPOSItiVO .......cocueiiiiiieiiiie e
Cambio del fusible del cable de alimentacién del vehiculo. 16

Cuidados del diSpOSItiVO ........ccociiiiiiiiiiiiiciece e 16

Limpieza de la carcasa externa.........ccccccevveeeiiieeincinn e

Limpieza de la pantalla tactil .............ccooeeiiiiiii

EVitar robOS ......oooiii e
Montaje en el salpicadero..........cceveiiiiiiii i
Retirada del dispositivo, soporte y ventosa

Retirada del dispositivo del soporte...................

Retirada del soporte de la ventosa..........cccceeveieiieeiinnenn.

Retirada de la ventosa del parabrisas
Compra de mapas adiCionales...........cccevviieiiiieeiiiee e
CompPra de aCCESOMIOS ......uviiiiiiieiiiie et

Solucidn de problemas..........ccccoevmmrmrrrneriinseccesssnneeens
La ventosa no se queda fija al parabrisas...............

El dispositivo no detecta sefales de satélite
El dispositivo no se carga en mi vehiculo..............ccccceeeiinnee.

La bateria no dura mucho tiempo cargada............cccccceeevnnneee.

El indicador de bateria no parece preciso........ccccccceeeeeeeeeennnn.

El dispositivo no aparece como unidad extraible en el

[o] o [=1 0 =T [ oS 17
El dispositivo no aparece como dispositivo portatil en el

[o] o (=1 =T [} oo SR 17
El dispositivo no aparece como dispositivo portatil ni como
unidad o volumen extraible en el ordenador
No puedo conectar el teléfono al dispositivo

1Y [T PR RE RN

Contenido



Inicio

Consulta la guia Informacién importante sobre el producto y tu
seguridad que se incluye en la caja del producto y en la que
encontraras avisos e informacion importante sobre el producto.

Conexion del dispositivo a la alimentacion
del vehiculo

Este producto contiene una bateria de ion-litio. Para evitar la
posibilidad de causar dafios personales o dafios al producto
derivados de la exposicion de la bateria a un calor extremo,
guarda el dispositivo para que no quede expuesto a la luz solar
directa.

Antes de usar el dispositivo con la alimentacion de la bateria,
debes cargarlo.

1 Enchufa el cable de alimentacion del vehiculo @ en el puerto
USB del soporte.

~

2 Ajusta el soporte @ a la ventosa @ hasta que encaje en su
sitio.
El logotipo Garmin® del soporte debe quedar hacia fuera.

3 Presiona la ventosa contra el parabrisas y mueve la palanca
@ hacia el parabrisas.

4 Ajusta la lengueta de la parte superior del soporte en la
ranura de la parte posterior del dispositivo.

5 Presiona la parte inferior del soporte contra el dispositivo
hasta que se oiga un clic.

6 Enchufa el otro extremo del cable de alimentacion del
vehiculo a una fuente de alimentacion disponible del
vehiculo.

Asistencia técnica y actualizaciones

Garmin Express permite un facil acceso a estos servicios
relacionados con tu dispositivo.

* Registro del producto

» Actualizaciones de software y mapas
* Manuales de productos

* Vehiculos, voces y otros extras

Configuracion de Garmin Express

1 Enchufa el extremo pequefio del cable USB en el puerto del
dispositivo.

2 Enchufa el extremo mas grande del cable USB en un puerto
USB disponible del ordenador.

3 Visita www.garmin.com/express.

4 Sigue las instrucciones que se muestran en pantalla.

niiMaps Guarantee™

Es posible que tu dispositivo retna los requisitos para una
actualizacion de mapas gratuita en un plazo de 90 dias desde
la primera adquisicion de satélites mientras conduces. Visita
www.garmin.com/numaps para consultar los términos y
condiciones.

Suscripciones de por vida

Algunos modelos incluyen suscripciones a funciones de por
vida. Para obtener mas informacion, visita www.garmin.com
/imt.

LT: este modelo incluye un receptor de trafico y una suscripcion
de trafico de por vida.

LM: este modelo incluye una suscripcion a niMaps Lifetime™,
que ofrece actualizaciones trimestrales de los mapas a lo
largo de la vida util del dispositivo. Puedes consultar los
términos y condiciones en www.garmin.com/us/maps
/numaps_lifetime.

LMT: este modelo incluye una suscripcion a niMaps Lifetime,
una suscripcion de trafico de por vida y un receptor de
trafico.

LMTHD o LMT-D: este modelo incluye una suscripcion a

nidMaps Lifetime, una suscripcion de trafico digital de por
vida y un receptor de trafico digital.

Activacion de mapas de por vida
1 Visita www.garmin.com/express.
2 Sigue las instrucciones que se muestran en pantalla.

NOTA: si registras el dispositivo, podras recibir
notificaciones por correo electrénico cuando haya disponible
una actualizaciéon de mapas.

Entrada y salida del modo de suspension
Puedes utilizar el modo de suspensién para ahorrar bateria
cuando el dispositivo no esté en uso. Mientras el dispositivo
esta en modo de suspension utiliza muy poca energia y puede
reiniciar la actividad instantdneamente.

SUGERENCIA: puedes ahorrar energia poniendo el dispositivo
en modo de suspension durante la carga de la bateria.

Pulsa el botén de encendido @.

Apagado del dispositivo
1 Mantén pulsado el botén de encendido hasta que aparezca
un aviso en la pantalla.

El aviso aparece tras cinco segundos. Si sueltas el boton de
encendido antes de que aparezca el aviso, el dispositivo
pasara al modo de suspension.

2 Selecciona Si.

Restablecimiento del dispositivo
Si el dispositivo deja de funcionar, puedes restablecerlo.

Mantén pulsado el botén de encendido durante 10
segundos.

Adquisicion de senales GPS

Para navegar con el dispositivo es necesario adquirir satélites.
aill en la barra de estado indica la intensidad de la sefial del

Inicio


http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/numaps
http://www.garmin.com/lmt
http://www.garmin.com/lmt
http://www.garmin.com/us/maps/numaps_lifetime
http://www.garmin.com/us/maps/numaps_lifetime
http://www.garmin.com/express

satélite (consulta la Iconos de la barra de estado). La
adquisicion de satélites puede tardar varios minutos.

1 Enciende el dispositivo.

2 Si es necesario, dirigete a un lugar al aire libre, lejos de
arboles y edificios altos.

3 Si es necesario, mantén pulsado .ull para ver informacion
detallada acerca de las sefales de satélite.

Introduccion de un perfil de caravana

La introduccion de las caracteristicas del perfil del vehiculo no
garantiza que se tengan en cuenta en todas las sugerencias de
rutas o que recibas los iconos de aviso en todos los casos.
Puede que existan limitaciones en la cartografia y que el
dispositivo no tenga en cuenta estas restricciones o las
condiciones de la carretera en todos los casos. Sigue siempre
las sefiales de circulacion y ten en cuenta las condiciones de la
carretera cuando tomes alguna decision sobre la conduccion.

1 Seleciona Configuracién > Perfil de caravana.

2 Selecciona Caravana.

3 Selecciona %

4 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.

Activacion de un perfil de caravana

Para poder activar un perfil, debes afiadirlo primero
(Introduccion de un perfil de caravana).

El dispositivo calcula rutas en funcion de la anchura, la longitud,
el peso y la altura, y otras configuraciones en el perfil activo.

1 Selecciona Configuracién > Perfil de caravana >
Caravana.

2 Selecciona el perfil.
3 Selecciona Seleccionar perfil.

Ajuste del brillo de la pantalla

1 Selecciona Configuracion > Pantalla > Brillo.
2 Utiliza la barra deslizante para ajustar el brillo.

Ajuste del volumen
1 Selecciona Volumen.

2 Selecciona una opcion:
» Utiliza la barra deslizante para ajustar el volumen.
« Selecciona X para silenciar el dispositivo.
« Selecciona A para ver otras opciones.

Acerca del volumen automatico

En los dispositivos con funciones de manos libres, el volumen
automatico permite que el dispositivo ajuste el nivel de volumen
segun el ruido de fondo del vehiculo (Llamadas con el teléfono
manos libres).

El control de volumen automatico baja el volumen del
dispositivo cuando hay poco ruido de fondo y lo sube cuando
aumenta.

Activacion del volumen automatico
El dispositivo puede aumentar o disminuir automaticamente el
volumen en funcién del nivel de ruido de fondo.

1 Selecciona Volumen > .
2 Sies necesario, selecciona Volumen automatico.
3 Selecciona Activado.

Iconos de la barra de estado

La barra de estado se encuentra en la parte superior del menu
principal. Los iconos de la barra de estado muestran

informacioén acerca de las funciones del dispositivo. Puedes
seleccionar algunos de los iconos para cambiar la configuracion
0 para visualizar informacion adicional.

-I“I Estado de la sefal del GPS

* Estado de la tecnologia Bluetooth® (aparece cuando el Bluetooth
esta activado)
Indicador de modo de transporte

P

9- 100 Hora actual

-

) Estado de la bateria

_\L/_ Conectado a Smartphone Link

5 3 % Temperatura

Visualizacion del estado de la seiial del GPS
Pulsa .ull durante tres segundos.

Informacioén de la bateria
Una vez que el dispositivo esta conectado, empieza a cargarse.

1 en la barra de estado indica el estado de la bateria interna.
Para aumentar la precision del indicador de bateria, debes
descargar completamente la bateria y, a continuacion, cargarla
en su totalidad. No desconectes el dispositivo hasta que esté
totalmente cargado.

Configuracioén de la hora
1 En la barra de estado, selecciona la hora.

2 Selecciona una opcion:

» Para configurar la hora automaticamente utilizando
informacién de GPS, selecciona Automatico.

» Para configurar la hora manualmente, arrastra los
numeros arriba o abajo.

Uso de los botones en pantalla

« Selecciona b para volver a la pantalla del menu anterior.

« Mantén pulsado  para volver rapidamente al menu
principal.

« Selecciona 4 o ¥ para ver mas opciones.

* Mantén pulsado 4 o ¥ para desplazarte mas rapidamente.

« Selecciona = para ver un menu de opciones disponibles
para la pantalla actual.

Uso del teclado en pantalla

Consulta "Configuracion de idioma y teclado" para cambiar el
tipo de teclado (Configuracion de idioma y teclado).

» Selecciona B para borrar una entrada de busqueda.
» Selecciona € para borrar un caracter.
» Selecciona & para elegir el modo de idioma de teclado.

« Selecciona &?% para introducir caracteres especiales, como
signos de puntuacion.

» Selecciona 4 para cambiar entre mayusculas y minusculas.

Uso de la camara de seguridad trasera

Conceéntrate en la conduccion mientras utilizas la camara de
seguridad trasera. El uso de una camara de seguridad trasera
supone una mejora de los procedimientos de seguridad. La
camara de seguridad trasera no sustituye la atencion y el
criterio del conductor.

Si has instalado una camara de seguridad trasera de video
compuesto en el vehiculo, podras ver la salida de la camara en
el dispositivo.

1 Sies necesario, conecta la camara a la entrada de video @
del soporte.

Inicio




2 Selecciona una opcién:

e Sila camara esta conectada a las luces de marcha atras,
pon el vehiculo en marcha atras.

« Sila camara esta conectada a la bateria del vehiculo,
selecciona N en la pantalla.

Aparecera la salida de la camara en la pantalla del
dispositivo.

Ubicaciones

Los mapas detallados cargados en el dispositivo contienen
ubicaciones, como restaurantes, hoteles, servicios para
automoviles e informacion detallada de las calles. Puedes usar
las categorias para buscar comercios y atracciones de la zona.
También puedes buscar direcciones, coordenadas, ciudades y
cruces.

Busqueda de ubicaciones

Busqueda de una ubicacién por categoria

1 Selecciona Destino.

2 Seleciona una categoria o Categorias.

3 Si es necesario, selecciona una subcategoria.

4 Selecciona una ubicacion.

Busqueda dentro de una categoria

Después de buscar un punto de interés, algunas categorias

pueden mostrar una lista de busqueda rapida que incluye los
ultimos tres destinos seleccionados.

1 Selecciona Destino.

2 Selecciona una categoria o Categorias.
3 Selecciona una categoria.
4

Si procede, selecciona un destino en la lista de busqueda
rapida.

| Q Introducir blsqueda

Todo el transporte

Madrid, ESP

Busqueda répida

Aeropuerto de Madrid-B...
JR R ———
Berlin-Tegel-Terminal E ...

Aeropuertos

Alquiler de coches e e

] Estaciones de autobu... Kebenhavns Lufthavn K...

5 Selecciona el destino correspondiente si es necesario.

Busqueda de servicios para caravanas
NOTA: esta funcion no esta disponible en todas las zonas.

Puedes encontrar lugares proximos que ofrecen servicios de
reparacion y grua, entre otros, para caravanas.

Selecciona Destino > RV Services.

Busqueda de parques para caravanas
NOTA: esta funcidon no esta disponible en todas las zonas.

Puedes buscar parques para caravanas en funcién de los
servicios disponibles.

1 Selecciona Destino > RV Parks.

2 Sies necesario, selecciona Seleccionar para filtrar por
Servicios, selecciona uno o mas servicios y, a continuacion,
selecciona Guardar.

3 Selecciona una ubicacion.

Busqueda de campings ACSI™
NOTA: esta funcion no esta disponible en todas las areas.

Puedes buscar campings de Auto Camper Service International
(ACSI) en funcién de los servicios de los que dispongan.

1 Selecciona Destino > ACSI.

2 Sies necesario, selecciona Seleccionar para filtrar por
Servicios, selecciona uno o mas servicios y, a continuacion,
selecciona Guardar.

3 Selecciona una ubicacion.

Busqueda de campings MHF y aparcamiento para
autocaravanas

NOTA: esta funcion no esta disponible en todas las areas.

Puedes buscar campings de Motorhome Facts (MHF) y
aparcamiento para autocaravanas.

1 Selecciona Destino > MHF.
2 Selecciona una opcion:

« Para buscar en toda |la base de datos, selecciona Todas
las categorias.

» Para limitar la busqueda a campings, selecciona
Campgrounds.

» Para limitar la busqueda a aparcamiento para
autocaravanas, selecciona Camper parking.

» Para utilizar la funcién de escribir una busqueda,
selecciona =.

3 Selecciona una ubicacion.

Busqueda de una ubicacién mediante la barra de
busqueda

Puedes usar la barra de busqueda para buscar ubicaciones
introduciendo una categoria, nombre de marca, direccion o
nombre de ciudad.

1 Selecciona Destino.
2 Selecciona Introducir busqueda en la barra de busqueda.
3 Introduce todo o parte del término de busqueda.

Apareceran términos de busqueda sugeridos bajo la barra
de busqueda.

4 Selecciona una opcion:

» Para buscar un tipo de negocio, introduce un nombre de
categoria (por ejemplo, “cines”).

» Para buscar un negocio por nombre, introduce todo o
parte del nombre.

» Para buscar una direccion cercana, introduce el nimero y
el nombre de la calle.

» Para buscar una direccion en otra ciudad, introduce el
numero y el nombre de la calle, la ciudad y la region.

» Para buscar una ciudad, introduce la ciudad y la region.

» Para buscar coordenadas, introduce coordenadas de
latitud y longitud.

5 Selecciona una opcién:

» Para buscar usando un término de busqueda sugerido,
selecciona el término.

Ubicaciones



» Para buscar usando el texto que has introducido,
selecciona Q.

6 Si es necesario, selecciona una ubicacion.

Cambio de la zona de busqueda
1 En el menu principal, selecciona Destino.

2 Selecciona Busqueda préoxima a.
3 Selecciona una opcion.

Busqueda de una ubicacion mediante busquedas en
el mapa

Antes de poder buscar lugares incluidos en los datos de mapas,
como restaurantes, hospitales y gasolineras, debes activar la
capa de mapa para lugares en la carretera (Personalizacion de
las capas de mapa).

1 Selecciona Ver mapa.
2 Arrastra y acerca el mapa para mostrar el area de busqueda.

3 Si es necesario, selecciona Q y, a continuacion, selecciona
un icono de categoria para ver solo una categoria de lugares
especifica.

En el mapa aparecen marcadores de ubicacion (fl o un
punto azul).

4 Selecciona una opcion:
» Selecciona un marcador de ubicacion.

» Selecciona un punto, como la ubicacion de una calle, un
cruce o una direccion.

5 Si es necesario, selecciona la descripcion de la ubicacion
para ver informacion adicional.
Busqueda de direcciones

NOTA: el orden de los pasos puede variar en funcion de los
datos de mapas cargados en el dispositivo.

1 Selecciona Destino > Direccion.

2 Introduce el numero de la direccion y selecciona Hecho.
3 Introduce el nombre de la calle y selecciona Siguiente.
4

Si es necesario, selecciona Busqueda préxima a para
cambiar la ciudad, la region o la provincia.

5 Sies necesario, selecciona la ciudad, la regién o la
provincia.

6 Sies necesario, selecciona la direccion.

Busqueda de destinos encontrados recientemente
El dispositivo almacena los ultimos 50 destinos encontrados.

1 Selecciona Destino > Recientes.
2 Selecciona una ubicacion.

Eliminacién de la lista de ubicaciones recientes
Selecciona Destino > Recientes > = > Suprimir > Si.

Busqueda de aparcamiento
1 Selecciona Destino > Categorias > Aparcamiento.

2 Selecciona un aparcamiento.

Herramientas de busqueda

Las herramientas de busqueda te permiten buscar tipos
especificos de ubicaciones respondiendo a las indicaciones de
la pantalla.

Busqueda de un cruce
1 Selecciona Destino > Categorias > Cruces.
2 Selecciona una opcion:

» Selecciona una regién o provincia.

« Para cambiar el pais, region o provincia, selecciona
Regioén o pais y escribe el nombre.

3 Introduce el nombre de la primera calle y selecciona
Siguiente.

4 Si es necesario, selecciona la calle.

5 Introduce el nombre de la segunda calle y selecciona
Siguiente.

6 Si es necesario, selecciona la calle.

7 Si es necesario, selecciona el cruce.

Busqueda de una ciudad

1 Selecciona Destino > Categorias > Ciudades.

2 Selecciona Introducir busqueda.

3 Introduce el nombre de una ciudad y selecciona Q.
4 Selecciona una ciudad.

Busqueda de una ubicacion mediante coordenadas
Puedes buscar una ubicacién mediante coordenadas de latitud
y longitud. Esta funcion puede resultar util en actividades de
geocaching.

1 Selecciona Destino > Categorias > Coordenadas.

2 Sies necesario, selecciona % y cambia el datum o el formato
de las coordenadas.

Selecciona la coordenada de latitud.

Introduce la nueva coordenada y selecciona Hecho.
Selecciona la coordenada de longitud.

Introduce la nueva coordenada y selecciona Hecho.
Selecciona Ver en el mapa.

No bW

Almacenamiento de ubicaciones

Almacenamiento de una ubicacion

1 Busca una ubicacién (Busqueda de una ubicacion por
categoria).

2 Selecciona una ubicacion de los resultados de busqueda.

3 Selecciona @.

4 Selecciona = > Guardar.

5 Si es necesario, introduce un nombre y selecciona Hecho.

Almacenamiento de la ubicacion actual

1 En el mapa, selecciona el icono de vehiculo.

2 Selecciona Guardar.

3 Escribe un nombre y selecciona Hecho.

4 Selecciona Aceptar.

Almacenamiento de una ubicacién de Casa

Puedes establecer el lugar al que vuelvas mas a menudo como
ubicacion de Casa.

1 Selecciona Destino > = > Establecer ubicacién de Casa.

2 Selecciona Introducir mi direccion, Usar ubicacion actual
o Ultimos encontrados.

La ubicacion se guarda como "Casa" en el menu Guardado.

Ir a Casa
Selecciona Destino > Ir a Casa.

Edicién de la informacion sobre la ubicaciéon de Casa
Selecciona Destino > Guardadas > Casa.

Selecciona @.
Selecciona = > Editar.
Introduce los cambios.
Selecciona Hecho.

A b ON-=

Edicion de una ubicaciéon guardada
1 Selecciona Destino > Guardadas.

2 Sies necesario, selecciona una categoria.
3 Selecciona una ubicacion.
4 Selecciona @.

Ubicaciones



5 Selecciona = > Editar.
6 Selecciona una opcion:
» Selecciona Nombre.
» Selecciona Numero de teléfono.

» Selecciona Categorias para asignar categorias a la
ubicacion guardada.

« Selecciona Cambiar simbolo de mapa para cambiar el
simbolo utilizado para marcar la ubicacion guardada en
un mapa.

7 Edita la informacion.
8 Selecciona Hecho.

Asignacion de categorias a una ubicacion guardada
Puedes afadir categorias personalizadas para organizar las
ubicaciones guardadas.

NOTA: las categorias aparecen en el menu de ubicaciones
guardadas una vez que has guardado al menos 12 ubicaciones.

1 Selecciona Destino > Guardadas.

2 Selecciona una ubicacion.

3 Selecciona @.

4 Selecciona = > Editar > Categorias.
5

Introduce uno o mas nombres de categoria separados por
comas.

6 Sies necesario, selecciona una categoria sugerida.
7 Selecciona Hecho.

Eliminacion de una ubicacion guardada

NOTA: las ubicaciones borradas no se pueden recuperar.
1 Selecciona Destino > Guardadas.

2 Selecciona = > Borrar lugares guardados.

3 Activa la casilla de verificacion situada junto a las
ubicaciones guardadas que deseas borrar y, a continuacion,
selecciona Borrar.

Establecimiento de una ubicaciéon simulada

Si te encuentras en interiores o no estas recibiendo sefales de
satélite, puedes utilizar el GPS para establecer una ubicacion
simulada.

1 Selecciona Configuracion > Navegacion > Simulador
GPS.

2 En el mend principal, selecciona Ver mapa.
3 Toca dos veces el mapa para seleccionar un area.

La direccion de la ubicacion aparece en la parte inferior de la
pantalla.

4 Selecciona la descripcion de la ubicacion.
5 Selecciona Establecer ubicacion.

Adicion de un acceso directo

Puedes afadir accesos directos al menu Destino. Un acceso
directo puede apuntar a una ubicacion, una categoria o una
herramienta de busqueda.

El menu Destino puede contener hasta 36 iconos de acceso
directo.

1 Selecciona Destino > Afadir acceso directo.

2 Selecciona un elemento.

Eliminacion de un acceso directo

1 Selecciona Destino > = > Borrar acceso(s) directo(s).
2 Selecciona el acceso directo que deseas eliminar.

3 Selecciona de nuevo el acceso directo para confirmar la
eliminacion.

Puntos de interés personalizados

Los POI personalizados son puntos personalizados en el mapa.
Pueden contener alertas que te informan si te encuentras cerca
de un punto fijado o si te desplazas a mayor velocidad de la
indicada.

Instalacion de POI Loader

Puedes crear o descargar listas de POI personalizados en el
ordenador e instalarlas en el dispositivo mediante el software
POI Loader.

1 Visita www.garmin.com/poiloader.

2 Sigue las instrucciones que se muestran en pantalla.

Uso de los archivos de ayuda de POI Loader
Para obtener mas informacién sobre POI Loader, consulta el
archivo de ayuda.

Con POl Loader abierto, haz clic en Ayuda.

Busqueda de puntos de interés personalizados
Antes de buscar puntos de interés personalizados, debes
cargarlos en el dispositivo mediante el software POI Loader
(Instalacion de POI Loader).

1 Selecciona Destino > Categorias.

2 Desplazate a la seccion Otras categorias y selecciona una
categoria.

Navegacioén

Modos de transporte

Las rutas y la navegacion se calculan de forma diferente en
funcion del modo de transporte que utilices. EI modo de
transporte actual se indica mediante un icono en la barra de
estado.

m Modo Caravana

Modo Automavil

Seleccion de un modo de transporte
Selecciona G=p.

Inicio de una ruta

1 Busca una ubicacion (Ubicaciones).
2 Selecciona una ubicacion.

3 Selecciona lr.

Vista previa de varias rutas

1 Busca una ubicacién (Busqueda de una ubicacion por
categoria).

2 Selecciona una ubicacion de los resultados de busqueda.

3 Selecciona Rutas.

4 Selecciona una ruta.

Cambio del modo de calculo de ruta

El calculo de la ruta se basa en los datos de velocidad de la
carretera y los datos de aceleracion del vehiculo para una ruta
determinada. El modo de célculo solo afecta a las rutas de
automovil.

Selecciona Configuraciéon > Navegacion > Modo de
calculo.

» Selecciona Via rapida para calcular las rutas mas rapidas
pero en las que tal vez se recorra una distancia mayor.

» Selecciona Distancia mas corta para calcular las rutas
mas cortas en distancia pero que quiza se tarde mas en
recorrer.

» Selecciona Fuera de carretera para calcular rutas punto
a punto (sin carreteras).

Navegacion


http://www.garmin.com/poiloader

Navegacion fuera de carretera
Si no estas siguiendo una carretera mientras navegas, puedes
utilizar el modo Fuera de carretera.

1 Selecciona Configuracion > Navegacion.

2 Selecciona Modo de calculo > Fuera de carretera >
Guardar.

La proxima ruta se calculara en forma de linea recta a la
ubicacion.

Inicio de una ruta a una ubicaciéon guardada

1 Selecciona Destino > Guardadas.

2 Sies necesario, selecciona una categoria o bien Todos los
lugares guardados.

3 Selecciona una ubicacion.
4 Selecciona lr.

Tu ruta en el mapa

NOTIFICACION

La funcién de limite de velocidad es solo informativa y no
sustituye tu responsabilidad de respetar todas las sefiales de
limitacion de velocidad y de mantener un criterio de conduccion
segura en todo momento. Garmin no se hara responsable de
ninguna multa o citacién de trafico que puedas recibir por no
obedecer todas las sefiales y normas de trafico aplicables.

La ruta se marca con una linea magenta. La bandera de
cuadros indica el destino.

A medida que te desplazas, el dispositivo te guia al destino
mediante indicaciones de voz, flechas en el mapa e
instrucciones en la parte superior del mapa. Si te sales de la
ruta original, el dispositivo calcula de nuevo la ruta y te ofrece
nuevas indicaciones.

Si viajas por carreteras principales, puede aparecer un campo
de datos que muestra el limite de velocidad actual.

Velocidad

S K

Uso del mapa de navegacién
1 Selecciona Ver mapa.
2 Selecciona cualquier parte del mapa.
3 Selecciona una opcion:
- Para acercar o alejar, selecciona = 0 ==.

» Para cambiar entre la vista Norte arriba y la vista 3D,
selecciona A.

» Para ver categorias especificas si no te estas
desplazando por una ruta, selecciona Q.

» Para centrar el mapa en tu ubicacién actual, selecciona

5.

Adicion de un punto a una ruta

Antes de que puedas anadir una parada, deberas estar
navegando por una ruta.

Tomar un desvio

Antes de tomar un desvio, debes anadir la herramienta de
desvio al menu de herramientas de mapa (Personalizacion de
las herramientas de mapa).

Puedes tomar un desvio durante una distancia especificada a lo
largo de tu ruta o tomar un desvio alrededor de carreteras
especificas. Esta funcién resulta util en caso de que encuentres
zonas en construccion o carreteras cortadas o en malas
condiciones.

1 Cuando estés navegando por una ruta, en el mapa
selecciona = > Desvio.

2 Selecciona una opcion.

» Para tomar un desvio durante una distancia especificada
alo largo de la ruta, selecciona 0,5 km, 2 km o0 5 km.

» Para tomar un desvio alrededor de carreteras especificas
alo largo de la ruta, selecciona &a.

3 Si es necesario, selecciona una carretera alrededor de la
que desviarte.

Detener la ruta
En el mapa, selecciona = > ©.

Visualizacion de la actividad de la ruta

Visualizacion de una lista de giros

Mientras navegas por una ruta, puedes ver todos los giros y

maniobras de toda la ruta, asi como la distancia entre cada

giro.

1 Mientras navegas por la ruta, selecciona la barra de texto
que se encuentra en la parte superior del mapa.

2 Selecciona un giro.

Aparecen los detalles del giro. Si esta disponible, aparece
una imagen del cruce de aquellos cruces situados en
carreteras principales.

Visualizacién de la ruta completa en el mapa
1 Mientras navegas por una ruta, selecciona la barra de
navegacion situada en la parte superior del mapa.

2 Selecciona = > Mapa.

Visualizacién del siguiente giro

Mientras navegas por una ruta en automovil, se mostrara en la
esquina superior izquierda del mapa una vista previa del
siguiente giro, cambio de carril o maniobra.

La vista previa incluye la distancia que hay al giro o maniobra y
el carril al que te debes cambiar, si esta disponible.

En el mapa, selecciona para ver el siguiente giro en el
mapa.

Funcion de indicacion de carriles

Conforme te aproximas a un giro mientras navegas por una
ruta, aparece una simulacion detallada de la carretera al lado
del mapa, si esta disponible. La linea de color indica el carril
apropiado para el giro.

Visualizacién de cruces

Durante la navegacion por una ruta, puedes ver los cruces de
las carreteras principales. Cuando te acerques a un cruce de
una ruta, si la imagen del cruce estéa disponible, ésta se
mostrara brevemente.

En el mapa, selecciona para ver el cruce, si esta
disponible.

1 En el mapa, selecciona B > Destino.

2 Busca la parada adicional. Iconos de aviso

S oproone mpemaaenperssladsdepblsess - Aawso

4 Selecc!ona Ir.~ . . La introduccion de las caracteristicas del perfil del vehiculo no

5 Selecciona Ahadir a ruta activa. garantiza que se tengan en cuenta en todas las sugerencias de
rutas o que recibas los iconos de aviso en todos los casos.

6 Navegacion



Puede que existan limitaciones en la cartografia y que el
dispositivo no tenga en cuenta estas restricciones o las
condiciones de la carretera en todos los casos. Sigue siempre
las sefiales de circulacién y ten en cuenta las condiciones de la
carretera cuando tomes alguna decision sobre la conduccion.

Avisos sobre el estado de la carretera

Fl_) Riesgo de embarrancamiento
71N

S | Viento lateral

—as

N

..... Carretera estrecha

Curva pronunciada

Pendiente pronunciada

Ramas salientes

+R)

Acerca de proximos lugares

Puedes ver empresas y servicios préximos a lo largo de la ruta
o carretera por la que te desplazas.

Los servicios se muestran en pestanas, por categoria.

is Gasolinera

? ! Restaurantes
le=y Alojamiento

‘f Aseos

P Aparcamiento

$ Bancos y cajeros

Busqueda de puntos de interés préoximos

1 En el mapa, selecciona = > Préximos lugares.
2 Selecciona una ficha.

3 Selecciona un punto de interés.

Personalizacion de las categorias de préximos
lugares

Puedes cambiar las categorias que buscas, reorganizar el
orden de los iconos de categorias y buscar una empresa o
categoria concreta.

1 En el mapa, selecciona = > Proximos lugares.

2 Selecciona un icono de servicio.

3 Selecciona A,

4 Selecciona una opcién:

» Para mover una categoria arriba y abajo en la lista,
selecciona y arrastra la flecha situada a la derecha del
nombre de la categoria.

» Para cambiar una categoria, seleccionala.

« Para crear una categoria personalizada, selecciona una
categoria y, a continuacion, selecciona Busqueda
personalizada e introduce el nombre de la empresa o
categoria.

5 Selecciona Hecho.

Informacion sobre la ruta

Visualizacion de los datos de la ruta desde el mapa
Para poder ver los datos de la ruta en el mapa, debes afiadir la
herramienta al menu de herramientas de mapa
(Personalizacion de las herramientas de mapa).

En el mapa, selecciona = > Datos de ruta.
Personalizacion de los campos de datos de la ruta

Antes de poder personalizar los datos que aparecen en los
campos de datos de la ruta, debes afadir la herramienta Datos

de la ruta al menu de herramientas de mapa (Personalizacion
de las herramientas de mapa).

1 Selecciona Ver mapa.

2 Selecciona = > Datos de ruta.

3 Selecciona un campo de datos de la ruta.

4 Selecciona una opcién.
El nuevo campo de datos de la ruta aparece en la lista de
datos de la ruta.

Visualizacion de la pagina Informacion de ruta

En la pagina de informacion de la ruta se indica la velocidad
actual y se ofrecen estadisticas sobre la ruta.

NOTA: si vas a efectuar muchas paradas, deja el dispositivo
encendido para que pueda calcular con precision el tiempo
transcurrido durante la ruta.

En el mapa, selecciona Velocidad.

=
3

8 Okm
h
Llegada en Llegada en Girar en

0:05 9.6m 0:00

Girar en Velocidad max. Prom. en movim.

1.3% 124 110%

Ruta A

000934f%

Ruta B
000934f%

Visualizacién del registro de ruta

El dispositivo conserva un registro de ruta, que consiste en un

registro de la ruta que has recorrido.

1 Selecciona Configuracion > Mapa y vehiculo > Capas de
mapa.

2 Selecciona la casilla de verificacion Registro de ruta.

Restablecimiento de la informacion sobre la ruta
1 En el mapa, selecciona Velocidad.

2 Selecciona = > Restablecer campo(s).
3 Selecciona una opcion:

» Sino te estas desplazando por una ruta, selecciona
Seleccionar todo para restablecer todos los campos de
datos, excepto el velocimetro, en la primera pagina.

» Selecciona Restablecer datos de ruta para restablecer
la informacion del procesador de ruta.

» Selecciona Restablecer velocidad maxima para
restablecer la velocidad maxima.

» Selecciona Restablecer ruta B para poner a cero el
cuentakilémetros.

Uso de las rutas sugeridas

Antes de poder utilizar esta funcion, debes guardar al menos
una ubicacion y activar la funcién de historial de viajes
(Configuracion del dispositivo y de privacidad).

Mediante la funcion myTrends™, el dispositivo predice el
destino a partir del historial de viajes, el dia de la semana y la
hora del dia. Tras haber conducido a una ubicacion guardada
varias veces, la ubicacion puede aparecer en la barra de
navegacion del mapa, junto con el tiempo estimado de viaje y la
informacién de trafico.

Selecciona la barra de navegacion para ver una ruta
sugerida para llegar a la ubicacion.

Visualizacion de informacion de la ubicacion
actual

Puedes usar la pagina ¢ Donde estoy? para ver informacién
sobre la ubicacion actual. Es una funcion util si necesitas
informar al personal de emergencias de tu ubicacion.

Navegacion



En el mapa, selecciona el vehiculo.

Busqueda de servicios cercanos
Puedes utilizar la pagina ¢ Dénde estoy? para buscar servicios
cercanos, como gasolineras, hospitales o comisarias de policia.

1 En el mapa, selecciona el vehiculo.
2 Selecciona una categoria.

Obtencion de indicaciones hasta la ubicacion actual
Si necesitas decirle a otra persona como llegar a tu ubicacion
actual, tu dispositivo puede darte una lista de indicaciones.

1 En el mapa, selecciona el vehiculo.

2 Selecciona = > Indicaciones para mi.
3 Selecciona una ubicacion de inicio.

4 Selecciona Seleccionar.

Evitar funciones de carretera

1 Selecciona Configuracion > Navegacion > Elementos a
evitar.

2 Selecciona las caracteristicas de carretera que deseas evitar
en las rutas y, a continuacion, selecciona Guardar.

Acerca de los elementos a evitar
personalizados

Los elementos a evitar personalizados te permiten evitar areas
y secciones de carretera especificas. Puedes activar y
desactivar los elementos a evitar personalizados como sea
necesario.

Evitar un area
1 Selecciona Configuracion > Navegacion > Elementos a
evitar personalizados.

2 Sies necesario, selecciona Ainadir elementos a evitar.
Selecciona AiRadir zona a evitar.

4 Selecciona la esquina superior izquierda de la zona a evitar
y selecciona Siguiente.

5 Selecciona la esquina inferior derecha de la zona a evitar y
selecciona Siguiente.

La zona seleccionada aparece sombreada en el mapa.
6 Selecciona Hecho.

w

Evitar una carretera
1 Selecciona Configuraciéon > Navegacion > Elementos a
evitar personalizados.

2 Selecciona Anadir carretera a evitar.

3 Selecciona el punto de partida de la seccién de carretera a
evitar y, a continuacion, selecciona Siguiente.

4 Selecciona el punto final de la seccion de carretera y, a
continuacion, selecciona Siguiente.

5 Selecciona Hecho.

Desactivacion de un elemento a evitar personalizado
Puedes desactivar un elemento a evitar personalizado sin
borrarlo.

1 Selecciona Configuracion > Navegacion > Elementos a
evitar personalizados.

2 Selecciona un elemento a evitar.
3 Selecciona = > Desactivar.

Eliminacion de elementos a evitar personalizados
1 Selecciona Configuraciéon > Navegacion > Elementos a
evitar personalizados.

2 Selecciona una opcion:

» Para borrar todos los elementos a evitar personalizados,
selecciona W.

» Para borrar un elemento a evitar personalizado,
selecciénalo y selecciona = > Borrar.

Personalizacion del mapa

Personalizacion de las herramientas de mapa

Puedes seleccionar accesos directos que aparecen en el menu
de herramientas de mapa.

1 Selecciona Configuracion > Mapa y vehiculo >
Herramientas de mapa.

2 Selecciona las herramientas de mapa que deseas incluir en
el menu.

3 Selecciona Guardar.

Personalizacion de las capas de mapa

Puedes personalizar la informacién que aparecera en el mapa,
por ejemplo, iconos para sefialar puntos de interés o las
condiciones de la carretera.

1 Selecciona Configuraciéon > Mapa y vehiculo > Capas de
mapa.

2 Selecciona las capas que deseas incluir en el mapa y, a
continuacion, selecciona Guardar.

Cambio del campo de datos del mapa
1 En el mapa, selecciona un campo de datos.

NOTA: no puedes personalizar Velocidad.
2 Selecciona un tipo de datos para mostrar.
3 Selecciona Guardar.

Cambio de la perspectiva del mapa
1 Selecciona Configuracion > Mapa y vehiculo > Vista del
mapa de Conduccion.

2 Selecciona una opcion:

» Selecciona Track arriba para mostrar el mapa en dos
dimensiones (2D) con la direccion de desplazamiento en
la parte superior.

» Selecciona Norte arriba para mostrar el mapa en 2D con
el norte en la parte superior.

» Selecciona 3D para mostrar el mapa en tres dimensiones.

Radares

NOTIFICACION

Garmin no es responsable de la exactitud ni de las
consecuencias de la utilizaciéon de un punto de interés
personalizado o una base de datos de radares.

En algunas ubicaciones hay informacién disponible sobre
radares. Consulta www.garmin.com/safetycameras para
comprobar su disponibilidad. En estas ubicaciones, puedes
adquirir una suscripcion para obtener informacion de radares.
La suscripcion incluye las ubicaciones de cientos de radares. El
dispositivo te avisa cuando te acercas a un radar y puede emitir
una advertencia si conduces a una velocidad excesiva. Los
datos se actualizan semanalmente como minimo para que
puedas actualizar tu dispositivo regularmente y recibir la
informacién mas actualizada.

Puedes comprar una nueva regién o ampliar una suscripcion
existente en cualquier momento. Cada regién que compres
tiene una fecha de finalizacion.

Navegacion


http://www.garmin.com/safetycameras

Trafico

Garmin no se hace responsable de la precision ni la vigencia de
la informacion de trafico.

La informacion sobre el trafico puede no estar disponible en
todos los paises o todas las areas. Para obtener mas
informacion sobre los receptores de trafico y las zonas de
cobertura, visita www.garmin.com/traffic.

En algunos paquetes se incluye un receptor de trafico,
integrado en el cable de alimentacion del vehiculo o el
dispositivo y es un accesorio opcional para todos los modelos.

» Las alertas de trafico aparecen en el mapa cuando hay
incidentes de trafico en la ruta o en el area.

* Puedes recibir informacién de trafico mediante un receptor
de trafico o una suscripcion de servicios mediante
Smartphone Link (Servicios en directo de Garmin).

» El dispositivo debe estar conectado a Smartphone Link con
una suscripcion de trafico activa para recibir informacion de
trafico mediante Smartphone Link.

» El dispositivo debe estar conectado a la alimentacion del
vehiculo para recibir informacién mediante un receptor de
trafico.

» Para poder recibir informacién de trafico, es posible que el
receptor de trafico con alimentacion y el dispositivo deban
estar situados en el rango de datos de una estacion que
transmita datos de trafico.

* No es necesario que actives la suscripcion incluida en el
dispositivo o el receptor de trafico.

» Situ dispositivo incluye una antena externa de trafico, debes
dejarla siempre conectada para obtener la mejor recepcion
de tréfico.

Recepcion de datos de trafico mediante un
receptor de trafico

NOTIFICACION

Los parabrisas atérmicos (metalizados) pueden perjudicar al
rendimiento del receptor de tréafico.

Para recibir datos de trafico mediante un receptor de tréafico,
debes tener un cable de alimentacion compatible con el trafico.
Si tu modelo de teléfono incluye una suscripcion indefinida de
trafico, debes utilizar el cable de alimentacién del vehiculo
incluido en la caja del dispositivo. Si tu modelo de dispositivo no
incluye trafico, debes comprar un accesorio receptor de trafico
de Garmin. Visita www.garmin.com/traffic para obtener mas
informacion.

El dispositivo puede recibir sefiales de trafico desde una
estacion que transmita datos de trafico.

NOTA: en algunas areas se puede recibir informacion sobre el

trafico desde estaciones de radio FM mediante tecnologia HD

Radio™.

1 Conecta el cable de alimentacion compatible con el trafico a
una fuente de alimentacién externa.

2 Conecta el cable de alimentacion compatible con el trafico al
dispositivo.

Cuando estés dentro de una zona con cobertura de informacién

de trafico, el dispositivo mostrara la informacion del trafico.

Receptor de trafico

Conector mini-USB

Conector de antena externa

Antena interna

LED de alimentacion

GISISICIS

Adaptador de alimentacion del vehiculo

Colocacion del receptor de trafico
Coloca el cable de alimentacion del receptor de trafico para que
reciba el trafico de forma 6ptima.

1 Desenrolla el cable.

2 Coloca la parte central del cable en una ubicacién con una
vista sin obstrucciones del cielo.

NOTA: no dejes el cable sobre el enchufe del cable que se
conecta a la fuente de alimentacion del vehiculo.

No coloques el cable en el suelo o debajo de otros objetos.

Visualizacion del trafico proximo
Puedes ver los incidentes de trafico que se produzcan a lo largo
de la ruta o carretera por la que te desplazas.

1 Cuando estés navegando por una ruta, selecciona = >
Trafico.

Aparecera el incidente de trafico mas préximo en un panel
en la parte derecha de mapa.

2 Selecciona el incidente de trafico para ver mas detalles.

Visualizacion del trafico en el mapa

El mapa de trafico muestra los sentidos y las retenciones de
trafico en carreteras cercanas con codigos de color.

1 En el menu principal, selecciona Aplicaciones > Trafico.

2 Si es necesario, selecciona = > Leyenda para ver la
leyenda del mapa de trafico.

Busqueda de incidentes de trafico

En el menu principal, selecciona Aplicaciones > Trafico.

Selecciona = > Incidencias.

Selecciona un elemento de la lista.

Si hay mas de un incidente, utiliza las flechas para ver los
incidentes adicionales.

-

P WODN

Trafico en la ruta

Si se produce una retencion en la ruta, aparecera una alerta en
el mapa y el dispositivo calculara una ruta alternativa para
evitar la retencion. Puedes elegir si deseas utilizar rutas
alternativas automaticamente o a peticion. Consulta
Configuracion del trafico para obtener mas informacion
(Configuracion del trafico). Puede que el dispositivo te dirija por
una retencion de trafico si no existe una ruta alternativa mejor.
El tiempo de retraso se afiadira a la hora estimada de llegada
de manera automatica.

Tomar una ruta alternativa

Si no has configurado el dispositivo para utilizar rutas

alternativas, puedes iniciar manualmente una ruta alternativa

para evitar una retencion.

1 Cuando estés navegando por una ruta, selecciona = >
Trafico.

2 Selecciona Ruta alternativa.

Trafico


http://www.garmin.com/traffic
http://www.garmin.com/traffic

NOTA: si no existe una ruta alternativa mejor, esta opcién
no estara disponible y en su lugar aparecera En la ruta mas
rapida.

3 Seleccionallr.

Acerca de las camaras de trafico

Las camaras de tréafico proporcionan imagenes en directo de
las condiciones del trafico en los cruces y carreteras mas
importantes. Puedes guardar aquellas camaras que desees
consultar con frecuencia.

Almacenamiento de una camara de trafico

Para poder utilizar esta funcién debes suscribirte al servicio de
imagenes en directo y el dispositivo debe estar conectado a un
teléfono compatible con Smartphone Link (Smartphone Link).

Esta funcion no esta disponible en todas las zonas.
1 Selecciona Aplicaciones > photoLive.

2 Selecciona Toca para anadir.

3 Selecciona una carretera.

4 Selecciona un cruce.

5 Selecciona Toca para anadir.

Visualizacion de una camara de trafico

Antes de poder visualizar una camara de trafico, debes
guardarla (Almacenamiento de una camara de trafico).
1 Selecciona Aplicaciones > photoLive.

2 Selecciona una camara.

Acerca de las suscripciones de trafico

Puedes adquirir suscripciones adicionales o una renovacion si
tu suscripcion ha finalizado. Visita http://www.garmin.com
[traffic.

Activacion de la suscripcion

No es necesario que actives la suscripcion incluida en el
receptor de trafico FM. La suscripcion se activa
automaticamente una vez que el dispositivo obtenga las
sefales de satélite mientras recibe las sefiales sobre el trafico
emitidas por el proveedor de servicios al que estés abonado.

Visualizacion de las suscripciones de trafico
Selecciona Configuracion > Trafico > Suscripciones.

Anadir una suscripcion
Puedes adquirir suscripciones de trafico para otras regiones o
paises.

1 En el menu principal, selecciona Trafico.

2 Selecciona Suscripciones > =k,

3 Escribe el ID de la unidad del receptor de trafico FM.
4

Visita www.garmin.com/fmtraffic para adquirir una
suscripcion y obtener un codigo de 25 caracteres.

El codigo de suscripcion de trafico no se puede reutilizar. Es
necesario que obtengas un cédigo nuevo cada vez que
renueves el servicio. Si posees varios receptores de trafico
FM, tienes que obtener un cddigo nuevo para cada uno de
ellos.

5 Selecciona Siguiente en el dispositivo.
6 Introduce el cédigo.
7 Selecciona Hecho.

trafficTrends™

Si se activa la funcién trafficTrends el dispositivo utiliza el
historial de informacion del trafico para calcular rutas mas
eficaces.

NOTA: pueden calcularse distintas rutas en funcion de las
tendencias del trafico del dia de la semana o de la hora del dia.

Desactivacion de trafficTrends

Para evitar que el dispositivo registre o comparta datos del
trafico, debes desactivar trafficTrends.

Selecciona Configuracion > Trafico > trafficTrends.

Activacion del trafico

Puedes activar o desactivar los datos de trafico. Si los datos de
trafico estan desactivados, el dispositivo dejara de recibir datos
de trafico pero seguira evitando las areas con retenciones
potenciales mediante la funcion trafficTrends, si esta activada
(trafficTrends™).

1 Selecciona Configuracion > Trafico.
2 Selecciona la casilla de verificacion Trafico.

Comando de voz
NOTA: la funcion comando de voz no esta disponible para
todos los idiomas y podria no estarlo en algunos modelos.

NOTA: es posible que la navegacioén activada por voz no
funcione como se espera en entornos con ruidos.

Esta funcion permite utilizar el dispositivo mediante palabras y
comandos. El menu comando de voz proporciona distintas
indicaciones de voz y una lista de los comandos disponibles.

Establecimiento de la frase de bienvenida

La frase de bienvenida es una palabra o frase que puedes decir
para activar el comando de voz. La frase de bienvenida
predeterminada es Comando de voz.

SUGERENCIA: puedes reducir las posibilidades de activar por
accidente el comando de voz utilizando una frase de bienvenida
que tenga fuerza.

1 Selecciona Aplicaciones > Comando de voz > Frase
personalizada.

2 Introduce una nueva frase de bienvenida.

El dispositivo indicara la fuerza de la frase de bienvenida a
medida que la introduzcas.

3 Selecciona Hecho.

Activacion de Comando de voz
Di la frase de bienvenida.
Aparece el menu Comando de voz.

Consejos sobre Comando de voz
» Habla con un tono normal y dirige la voz al dispositivo.

* Reduce el ruido de fondo, como las voces o la radio, para
mejorar la precisién del reconocimiento de voz.

* Dilos comandos tal como aparecen en la pantalla.

* Responde a las indicaciones de voz del dispositivo cuando
sea necesario.

* Aumenta la longitud de la frase de bienvenida para reducir
las posibilidades de que el comando de voz se active
accidentalmente.

» Espera a escuchar dos tonos para confirmar que el
dispositivo entra o sale del modo de comando de voz.

Inicio de una ruta mediante el comando de
voz

Puedes decir nombres de ubicaciones populares o muy
conocidas.

1 Dila frase de bienvenida (Establecimiento de la frase de
bienvenida).

2 DiBuscar lugar.

10

Comando de voz


http://www.garmin.com/traffic
http://www.garmin.com/traffic
http://www.garmin.com/fmtraffic

3 Espera hasta que escuches la indicacién de voz y di el
nombre de la ubicacion.

4 Di el numero de linea.
5 Di Navegar.

Silenciamiento de instrucciones

Puedes desactivar las indicaciones de voz para comando de
voz sin silenciar el dispositivo.

1 Selecciona Aplicaciones > Comando de voz > Q.
2 Selecciona Silenciar instrucciones > Activado.

Desactivacion de Comando de voz

Puedes desactivar el comando de voz, lo que evita que se
active accidentalmente al hablar.

1 Selecciona Aplicaciones > Comando de voz > ¥,
2 Selecciona Comando de voz > Desactivado.

Llamadas con el teléfono manos
libres

Acerca de las funciones de manos libres

NOTA: la tecnologia inalambrica Bluetooth no esta disponible
para todos los modelos, idiomas y regiones.

Las funciones de manos libres estan disponibles en algunos
modelos. Mediante la tecnologia inalambrica Bluetooth, el
dispositivo se puede conectar a un teléfono movil para
convertirse en un dispositivo manos libres. Para ver si tu
teléfono movil con tecnologia Bluetooth es compatible con el
dispositivo, visita www.garmin.com/bluetooth.

Puede que tu teléfono no sea compatible con todas las
funciones telefonicas manos libres que ofrece el dispositivo.

Activacion de la tecnologia inalambrica Bluetooth
1 Selecciona Configuracion > Bluetooth.

2 Selecciona Bluetooth.

Vinculacion del teléfono
Para utilizar las funciones de manos libres debes vincular el
dispositivo con un teléfono movil compatible.

1 Coloca el teléfono y el dispositivo Bluetooth a una distancia
maxima de 10 m (33 ft) el uno del otro.

2 En el dispositivo, activa la tecnologia inaldmbrica Bluetooth.
3 Selecciona una opcién:

» Selecciona Configuracion > Bluetooth > Aihadir
teléfono.

» Si has vinculado previamente un teléfono diferente,
selecciona Configuracion > Bluetooth > Teléfono > =

4 En el teléfono, activa la tecnologia inaldmbrica Bluetooth.
5 En el dispositivo, selecciona Aceptar.
Aparece una lista de los dispositivos Bluetooth cercanos.

6 Selecciona tu teléfono de la lista y, a continuacion,
selecciona Aceptar.

7 Sies necesario, confirma en el teléfono que permites al
dispositivo conectarse.

8 Si es necesario, introduce el PIN de Bluetooth del dispositivo
en el teléfono.

Sugerencias tras la vinculacién de dispositivos
* Después de la vinculacion inicial, ambos dispositivos se
conectaran automaticamente cada vez que los enciendas.

» Cuando conectes el teléfono al dispositivo, ya podras recibir
llamadas de voz.

» Cuando enciendas el dispositivo, éste intentara conectarse
al ultimo teléfono con el que estuvo conectado.

» Puede que tengas que configurar el teléfono para que se
conecte automaticamente al dispositivo cuando se encienda.

Desconexion del teléfono

1 Selecciona Configuracion > Bluetooth.

2 Selecciona Teléfono > Ninguno > Guardar.
El teléfono esta desconectado del dispositivo pero
permanece vinculado al mismo.

Eliminacién de un teléfono vinculado

Puedes eliminar un teléfono vinculado para evitar que se
conecte al dispositivo de manera automatica en el futuro.

1 Selecciona Configuraciéon > Bluetooth > Teléfono.
2 Selecciona |.
3 Selecciona el teléfono y, a continuacion, selecciona Borrar.

Realizacion de una llamada

Marcacion de un nimero

1 Selecciona Aplicaciones > Teléfono > Marcar.
2 Introduce el numero.

3 Selecciona Marcar.

Llamada a un contacto de la agenda telefénica

La agenda telefonica se carga desde el teléfono al dispositivo
cada vez que se establece una conexién entre ambos. Puede
que la agenda tarde unos minutos en estar disponible. Algunos
teléfonos no son compatibles con esta funcion.

1 Selecciona Aplicaciones > Teléfono > Agenda.
2 Selecciona un contacto.
3 Selecciona Llamar.

Llamada a una ubicacién
1 Selecciona Aplicaciones > Teléfono > Categorias de
busqueda.

2 Selecciona un punto de interés.
3 Selecciona Llamar.

Recepcioén de llamadas
Al recibir una llamada, selecciona Responder u Omitir.

Uso del historial de llamadas

El historial de llamadas se carga desde el teléfono al dispositivo
cada vez que se establece una conexion entre ambos. Puede
que el historial de llamadas tarde unos minutos en estar
disponible. Algunos teléfonos no son compatibles con esta
funcion.

1 Selecciona Aplicaciones > Teléfono > Historial de
llamadas.

2 Selecciona una categoria.

Aparece una lista de llamadas con las mas recientes
situadas en la parte superior.

3 Selecciona una llamada.

Uso de las opciones disponibles durante la
llamada
1 Durante una llamada, selecciona en el mapa @.

2 Selecciona una opcion.
» Para transferir audio al teléfono, selecciona Teléfono.

SUGERENCIA: puedes utilizar esta funcién si deseas
apagar el dispositivo sin interrumpir la llamada o bien si
necesitas una mayor privacidad.

Llamadas con el teléfono manos libres


http://www.garmin.com/bluetooth

SUGERENCIA: puedes utilizar esta funcion para usar
sistemas telefonicos automatizados como, por ejemplo, el
buzoén de voz.

» Para silenciar el micréfono, selecciona Silenciar.

» Para colgar, selecciona Finalizar llamada.

Almacenamiento de un niumero de teléfono
de casa

SUGERENCIA: una vez que hayas guardado un numero de

casa, puedes modificarlo editando “Casa” en la lista de

ubicaciones guardadas (Edicion de una ubicacion guardada).

1 Selecciona Aplicaciones > Teléfono > = > Establecer
numero de Casa.

2 Introduce tu numero de teléfono.
3 Selecciona Hecho.

Llamada a casa
Antes de poder llamar a casa, debes introducir el nimero de
teléfono de la ubicacion de Casa.

Selecciona Guardadas > Casa > = > Llamar.

Uso de aplicaciones

Uso de la ayuda
Selecciona Aplicaciones > Ayuda para ver informacion
sobre el uso del dispositivo.

Busqueda de temas de ayuda
Selecciona Aplicaciones > Ayuda > Q.

Smartphone Link

Smartphone Link es una aplicacién para teléfonos que permite
sincronizar los datos de ubicacion con el teléfono y acceder a
informacion en directo mediante la conexion de datos del
teléfono. El dispositivo transfiere los datos desde Smartphone
Link mediante la tecnologia inalambrica Bluetooth. La
informacién en directo esta disponible a través de planes
gratuitos y basados en suscripcion desde servicios en directo
de Garmin (Servicios en directo de Garmin).

Las ubicaciones guardadas y encontradas recientemente se
sincronizan con tu teléfono cada vez que tu dispositivo se
conecta a Smartphone Link.

Descarga de Smartphone Link
Smartphone Link esta disponible para algunos smartphones.
Visita www.garmin.com/smartphonelink o consulta la tienda de
aplicaciones de tu dispositivo para comprobar la compatibilidad
y obtener informacion de disponibilidad.
Descarga Smartphone Link de la tienda de aplicaciones en
tu teléfono compatible.
Consulta el manual del usuario del teléfono para obtener
informacién acerca de la descarga e instalacion de
aplicaciones.

Conexién a Smartphone Link
Antes de conectarte a Smartphone Link debes descargar e
instalar la aplicacion Smartphone Link en tu teléfono.

1 Inicia Smartphone Link en tu teléfono.

2 En el dispositivo, selecciona Configuracién > Bluetooth vy,
a continuacion, selecciona la casilla de verificacion
Bluetooth.

En tu teléfono, selecciona Configuracion de Bluetooth.

4 En el teléfono, activa la tecnologia inaldmbrica Bluetooth y
busca dispositivos Bluetooth cercanos.

w

Consulta el manual del usuario del teléfono para obtener
mas informacion.

5 En el teléfono, selecciona tu dispositivo en la lista de
dispositivos cercanos.

6 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla del
teléfono y en el dispositivo para confirmar la solicitud de
vinculacion.
3¢ aparece en la barra de estado de tu dispositivo cuando
Smartphone Link esta conectado.

Envio de una ubicacion desde el teléfono al

dispositivo

Smartphone Link se ha registrado como aplicacion de

navegacion en tu teléfono.

1 En tu teléfono, selecciona el botén para iniciar la navegacion
a una ubicacion (consulta el manual del usuario del
teléfono).

2 En el menu de la aplicacion, selecciona Smartphone Link.

La proxima vez que conectes el dispositivo al teléfono, la

ubicacion se transfiere a los elementos encontrados

recientemente en el dispositivo.

Desactivacion de las llamadas si esta conectado a
Smartphone Link

Si el dispositivo esta conectado al teléfono y recibe los servicios
en directo de Garmin, puedes desactivar las funciones de
manos libres.

1 Selecciona Aplicaciones > Smartphone Link.

2 Selecciona el teléfono.

3 Desactiva la casilla de verificacion Funciones manos
libres.

Servicios en directo de Garmin

Antes de utilizar los servicios en directo de Garmin, el
dispositivo debe estar conectado a un teléfono compatible con
Smartphone Link (Conexidon a Smartphone Link).

La conexion a Smartphone Link proporciona acceso a los
servicios en directo de Garmin. Los servicios en directo de
Garmin proporcionan planes gratuitos y basados en suscripcion
para ver los datos en directo en tu dispositivo, como las
condiciones del trafico y el tiempo.

Algunos servicios, como el tiempo, estan disponibles como
aplicaciones independientes en el dispositivo. Otros servicios,
como el trafico, mejoran las funciones de navegacion existentes
en el dispositivo. Las funciones que requieren acceso a los
servicios en directo de Garmin muestran el simbolo de
Smartphone Link y aparecen solo cuando el dispositivo esta
conectado a Smartphone Link.

Suscripcion a los servicios en directo de Garmin

Antes de poder suscribirte a los servicios en directo de Garmin,
debes instalar la aplicacion Smartphone Link en tu teléfono.

1 Inicia la aplicacion Smartphone Link en tu teléfono
(Conexion a Smartphone Link).

2 Selecciona Servicios en directo de Garmin.

Aparece una lista de servicios y precios de suscripcion.
Selecciona un servicio.

Selecciona el precio.

Selecciona Suscribir.

6 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.

a bW

Busqueda del ultimo lugar de aparcamiento
Al desconectar el dispositivo de la alimentacién del vehiculo
mientras esta encendido, la ubicacién actual se guarda como
un lugar de aparcamiento.

12

Uso de aplicaciones


http://www.garmin.com/smartphonelink

Selecciona Aplicaciones > Ultimo punto.

Acerca de ecoRoute

En algunas zonas, antes de poder utilizar las funciones
ecoRoute™, debes adquirir un cédigo de desbloqueo o un
accesorio ecoRoute HD. Visita www.garmin.com/ecoroute para
obtener mas informacion.

La funcién ecoRoute calcula el consumo y el precio del
combustible necesario para ir a un destino. Ademas, ofrece
utilidades para mejorar el rendimiento del combustible.

Los datos que proporciona la funcion ecoRoute son sélo
calculos aproximados. Realmente no son datos extraidos del
vehiculo, a menos que utilices el accesorio ecoRoute HD.
Para recibir informes sobre combustible mas precisos para tu
vehiculo y tus habitos de conduccion especificos, calibra el
consumo (Calibracion del consumo).

Accesorio ecoRoute HD

Al conectarse al accesorio ecoRoute HD, el dispositivo puede
recibir informacion en tiempo real sobre el vehiculo, como
mensajes de error, RPM y voltaje de bateria. El dispositivo
tomara datos extraidos del vehiculo a través del accesorio
ecoRoute HD al calcular los datos de ecoRoute.

El accesorio ecoRoute HD solo es compatible con dispositivos
con tecnologia inalambrica Bluetooth.

Visita www.garmin.com/ecoRoute.

Configuracién del vehiculo

La primera vez que uses las funciones de ecoRoute, debes
introducir la informacién sobre el vehiculo.

1 Selecciona Aplicaciones > ecoRoute.

2 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.

Modificaciéon del precio del combustible
1 Selecciona Aplicaciones > ecoRoute > En surtidor.

2 Introduce el precio actual del combustible y selecciona
Siguiente.

3 Selecciona Si.

Calibracién del consumo

Puedes calibrar el consumo para recibir informes sobre
combustible mas precisos para tu vehiculo y tus habitos de
conduccioén especificos. Debes realizar la calibracién al llenar el
deposito de combustible.

1 Selecciona Aplicaciones > ecoRoute > En surtidor.
2 Introduce el precio actual del combustible.

3 Introduce la cantidad de combustible que el vehiculo ha
utilizado desde la ultima vez que se llend el depdsito.

4 Introduce la distancia recorrida desde la Ultima vez que se
llend el depdsito.

5 Selecciona Siguiente.
El dispositivo calcula el consumo medio del vehiculo.
6 Selecciona Guardar.

Acerca de ecoChallenge

En el ecoChallenge, se punttan tus habitos de conduccién para
ayudarte a mejorar el consumo del vehiculo. Cuantos mas
puntos consigas en el ecoChallenge, mas combustible habras
ahorrado. El ecoChallenge recopila datos y calcula la
puntuacion siempre que el dispositivo se esté desplazando y
esté en modo de transporte Automovil.

Visualizacion de puntuaciones del ecoChallenge
Selecciona Aplicaciones > ecoRoute > ecoChallenge.

Acerca de la puntuacién del ecoChallenge
Aceleracion: muestra la puntuacion por acelerar de forma
suave y gradual. Pierdes puntos por acelerar rapidamente.

Frenada: muestra la puntuacion por frenar de forma suave y
gradual. Pierdes puntos por frenar bruscamente.

Total: muestra la media de las puntuaciones por velocidad,
aceleracion y frenada.

Velocidad: muestra la puntuacién por conducir el vehiculo a la
velocidad 6ptima para ahorrar combustible.

Restablecimiento de las puntuaciones de ecoChallenge

1 Selecciona Aplicaciones > ecoRoute > ecoChallenge.

2 Selecciona = > Restablecer.

Visualizaciéon de informacién de consumo
1 Selecciona Aplicaciones > ecoRoute > Consumo.

2 Selecciona una seccion del grafico para acercarla.

Informes sobre kilometraje

Los informes sobre kilometraje proporcionan la distancia, el
tiempo, el consumo medio y el coste del combustible
necesarios para ir a un destino.

Para cada ruta que realices se crea un informe sobre
kilometraje. Si detienes una ruta en el dispositivo, se creara un
informe sobre kilometraje de la distancia recorrida.

Visualizacion de un informe sobre kilometraje

Puedes ver los informes sobre kilometraje guardados en el
dispositivo.

SUGERENCIA: puedes conectar el dispositivo a tu ordenador y
acceder a informes sobre kilometraje en la carpeta Reports de
tu dispositivo.

1 Selecciona Aplicaciones > ecoRoute > Informe sobre
kilometraje.

2 Selecciona un informe.

Restablecimiento de la informacién de ecoRoute
1 Selecciona Aplicaciones > ecoRoute > Perfil del vehiculo.

2 Selecciona = > Restablecer.

Visualizaciéon de los mensajes de myGarmin

Antes de utilizar esta funcion, el dispositivo debe estar
conectado a un teléfono compatible con Smartphone Link
(Conexién a Smartphone Link). Esta funcién no estéa disponible
en todas las zonas.

Puedes ver mensajes de myGarmin, como notificaciones de
software y actualizaciones de mapas.

1 Selecciona Aplicaciones > myGarmin.

La cantidad de mensajes no leidos que tengas aparece
indicada por medio de un numero sobre el icono de
myGarmin.

2 Selecciona el asunto de un mensaje.
Aparece el mensaje completo.

Consulta del pronéstico del tiempo

Antes de utilizar esta funcion, el dispositivo debe estar
conectado a un teléfono compatible con Smartphone Link
(Conexién a Smartphone Link). Esta funcion no esta disponible
en todas las zonas.

1 Selecciona Aplicaciones > El tiempo.
2 Selecciona un dia.

Aparecera un pronéstico detallado del tiempo para ese dia.
Consulta del tiempo de un area cercana a una ciudad

diferente
1 Selecciona Aplicaciones > El tiempo > Ubicacién actual.

2 Selecciona una opcion:

» Para ver el tiempo de una ciudad favorita, selecciona una
ciudad de la lista.

Uso de aplicaciones


http://www.garmin.com/ecoroute
http://www.garmin.com/ecoroute

« Para afadir una ciudad favorita, selecciona Anadir
ciudad e introduce el nombre de la misma.

Visualizacién del radar meteorolégico

Puedes ver un mapa de radar animado y con cédigos de color
de las condiciones meteoroldgicas actuales, asi como un icono
del tiempo en el mapa. El icono del tiempo cambia para mostrar
el tiempo en los alrededores, como lluvia, nieve o tormentas.

1 Selecciona Aplicaciones > El tiempo.
2 Sies necesario, selecciona una ciudad.
3 Selecciona = > Radar meteorolégico.

Visualizacion de las alertas meteorologicas

Puede que aparezcan alertas meteoroldgicas en el mapa
cuando estés viajando con el dispositivo. También puedes ver
un mapa de alertas meteoroldgicas cerca de tu ubicacion actual
o de la ciudad seleccionada.

1 Selecciona Aplicaciones > El tiempo.
2 Si es necesario, selecciona una ciudad.
3 Selecciona = > Alertas meteoroldgicas.

Consulta de las condiciones de la carretera
1 Selecciona Aplicaciones > El tiempo.

2 Sies necesario, selecciona una ciudad.
3 Selecciona = > Condiciones de carretera.

Planificacion de una ruta

Puedes utilizar el planificador de rutas para crear y guardar una
ruta con varios destinos.

1 Selecciona Aplicaciones > Planificador de rutas.
Selecciona Nueva ruta.
Selecciona Seleccionar ubicacion de inicio.

Busca una ubicacion (Busqueda de una ubicacién por
categoria).

Selecciona Seleccionar.

Para afadir ubicaciones adicionales, selecciona =.
Selecciona Siguiente.

8 Escribe un nombre y selecciona Hecho.

HOWODN

N O O

Programacion de una ruta

Puedes utilizar el planificador de rutas para crear y guardar una
ruta con varios destinos.

1 Selecciona Aplicaciones > Planificador de rutas.
2 Selecciona una ruta.
3 Selecciona una ubicacion.
4 Selecciona una opcion:
» Selecciona Hora de salida.
« Selecciona Hora de llegada.

5 Selecciona una fecha y una horay, a continuacion,
selecciona Guardar.

6 Selecciona Duracion.

7 Selecciona la cantidad de tiempo que pasaras en la
ubicacion y, a continuacion, selecciona Guardar.

8 Si es necesario, repite los pasos 3 a 7 para cada ubicacion.
Navegacion por una ruta guardada

1 Selecciona Aplicaciones > Planificador de rutas.

2 Selecciona una ruta guardada.

3 Selecciona Ir.

4 Si se te solicita, selecciona una ruta (Tu ruta en el mapa).

Edicion de una ruta guardada
1 Selecciona Aplicaciones > Planificador de rutas.

2 Selecciona una ruta guardada.
3 Selecciona =.
4 Selecciona una opcion:
» Selecciona Cambiar nombre de ruta.
» Selecciona Editar destinos para afiadir y borrar
ubicaciones o para cambiar su orden.
» Selecciona Borrar ruta.

» Selecciona Optimizar orden para organizar las paradas
de la ruta en el orden mas adecuado.

Visualizacién de destinos y rutas anteriores
Antes de poder utilizar esta funcién, debes activar la funcién de
historial de viajes (Configuracién del dispositivo y de
privacidad).

Puedes ver tus rutas anteriores y aquellos lugares en los que te
has detenido en el mapa.

Selecciona Aplicaciones > Lugares visitados.

Gestion de datos

Puedes almacenar archivos en el dispositivo. Este dispone,
ademas, de una ranura de tarjeta de memoria para almacenar
datos adicionales.

NOTA: el dispositivo no es compatible con Windows® 95, 98,
Me, Windows NT® ni Mac® OS 10.3 ni ninguna versién
anterior.

Tipos de archivo

El dispositivo admite los siguientes tipos de archivos.

* Mapas y archivos de waypoint GPX del software de mapas
myGarmin™, incluidos MapSource®, BaseCamp™ y
HomePort™ (Puntos de interés personalizados).

* Archivos de puntos de interés personalizados GPI del POI
Loader de Garmin (Instalacion de POI Loader).

Acerca de las tarjetas de memoria

Puedes adquirir tarjetas de memoria en un establecimiento de
productos electrénicos o comprar software de mapas
preinstalados de Garmin (www.garmin.com/trip_planning).
Ademas de para almacenar mapas y datos, la tarjeta de
memoria se puede utilizar para guardar archivos como mapas,
imagenes, geocachés, rutas, waypoints y POI personalizados.

Instalacion de la tarjeta de memoria

El dispositivo es compatible con microSD™ y con tarjetas de

memoria microSDHC.

1 Introduce una tarjeta de memoria en la ranura del
dispositivo.

2 Presiénala hasta que se oiga un clic.

Conexion del dispositivo a un ordenador

Puedes conectar el dispositivo al ordenador a través del cable
USB suministrado.

1 Enchufa el extremo pequeiio del cable USB en el puerto del
dispositivo.

2 Enchufa el extremo mas grande del cable USB en un puerto
del ordenador.

En la pantalla del dispositivo aparecera una imagen de un
dispositivo conectado a un ordenador.

En funcién del sistema operativo del ordenador, el
dispositivo aparecera como dispositivo portatil, unidad
extraible o volumen extraible.

14

Gestion de datos


http://www.garmin.com/trip_planning

Transferencia de datos desde el ordenador

1 Conecta el dispositivo a tu ordenador (Conexién del
dispositivo a un ordenador).

En funcién del sistema operativo del ordenador, el
dispositivo aparecera como dispositivo portatil, unidad
extraible o volumen extraible.

En el ordenador, abre el explorador de archivos.
Selecciona un archivo.

Selecciona Editar > Copiar.

Busca una carpeta del dispositivo.

NOTA: si se trata de una unidad o volumen extraible, no
debes colocar archivos en la carpeta Garmin.

6 Selecciona Editar > Pegar.

a b ODN

Desconexioén del cable USB

Si el dispositivo esta conectado al ordenador como unidad o
volumen extraible, debes desconectarlo del ordenador de forma
segura para evitar la pérdida de datos. Si el dispositivo esta
conectado al ordenador Windows como dispositivo portatil, no
es necesario desconectarlo de forma segura.

1 Realiza una de estas acciones:

« Para ordenadores con Windows, selecciona el icono
Quitar hardware de forma segura situado en la bandeja
del sistema y, a continuacion, selecciona el dispositivo.

» Para ordenadores con Mac, arrastra el icono del volumen
a la papelera.

2 Desconecta el cable del ordenador.

Personalizacion del dispositivo

Configuracion de mapa y vehiculo
Para abrir Configuracién de mapa y vehiculo, en el menu
principal, selecciona Configuracion > Mapa y vehiculo.

Vehiculo: cambia el icono para representar tu posicién en el
mapa. Visita www.garmingarage.com para obtener mas
iconos.

Vista del mapa de Conduccioén: establece la perspectiva del
mapa.

Nivel de detalle: establece el nivel de detalle en el mapa. Si se
muestran mas detalles, el mapa podria dibujarse mas
lentamente.

Tema de mapas: cambia el color de la cartografia.

Herramientas de mapa: selecciona los accesos directos que
aparecen en el menu de herramientas de mapa.

Capas de mapa: establece la informacion que aparece en el
mapa (Personalizacion de las capas de mapa).

misMapas: establece qué mapas instalados utiliza el
dispositivo.

Activacion de mapas
Es posible activar los productos de mapas instalados en el
dispositivo.

SUGERENCIA: para adquirir productos de mapas adicionales,
visita www.garmin.com/us/maps.

1 Selecciona Configuracion > Mapa y vehiculo > misMapas.
2 Selecciona un mapa.

Edicion de un perfil de caravana

Puedes cambiar el peso y las dimensiones del vehiculo y las
preferencias de alerta.

1 Selecciona Configuracién > Perfil de caravana >
Caravana.

2 Selecciona un perfil.

3 Selecciona = > Editar.
4 Selecciona un campo para editarlo.

Configuracion de navegacion

Para abrir la pagina Configuracion de navegacion, en el menu
principal selecciona Configuracion > Navegacion.

Modo de calculo: establece las preferencias de ruta.

Elementos a evitar: establece las funciones de carretera que
hay que evitar en una ruta.

Elementos a evitar personalizados: te permite evitar
carreteras o areas especificas.

Zonas medioambientales: establece las preferencias relativas
a los elementos a evitar de zonas con restricciones
medioambientales o de emisiones que puedan afectar a tu
vehiculo.

Modo seguro: desactiva todas las funciones que exigen mayor
atencion por parte del operador y que pueden distraer
durante la conduccion.

Simulador GPS: detiene la recepcion de la sefial GPS en el
dispositivo y prolonga la duracion de la bateria.

Preferencias de ruta

Para abrir la pagina de configuracion Modo de calculo, en el
menu principal, selecciona Configuracién > Navegacion >
Modo de calculo.

El calculo de la ruta se basa en los datos de velocidad de la

carretera y los datos de aceleracion del vehiculo para una ruta

determinada.

Via rapida: calcula las rutas mas rapidas, pero en las que tal
vez se recorra una distancia mayor.

Distancia mas corta: calcula las rutas mas cortas en distancia
pero que quiza se tarden mas en recorrer.

Menos combustible: calcula rutas que utilizarian menos
combustible que otras.

Fuera carretera: calcula una linea directa desde la ubicacion al
destino.

Configuracion de la pantalla

Para abrir la pagina de configuracion de la pantalla, en el menu

principal, selecciona Configuracion > Pantalla.

Modo de color: cambia el brillo de la pantalla. Si se reduce el
brillo, puede prolongarse la duracion de la bateria.

Desconexién de pantalla: establece la cantidad de tiempo de
inactividad tras la que el dispositivo pasara al modo de
suspension.

Brillo: ajusta el brillo de la pantalla.

Captura pantalla: te permite capturar una imagen de la
pantalla del dispositivo. Las capturas de pantalla se
almacenan en la carpeta Screenshot del almacenamiento
del dispositivo.

Configuracion de Bluetooth
Para abrir la configuracion de Bluetooth, en el menu principal
selecciona Configuracion > Bluetooth.

Bluetooth: permite la tecnologia inalambrica Bluetooth.

Anadir teléfono: gestiona la conexion entre el dispositivo y los
auriculares inalambricos con la tecnologia inaldmbrica
Bluetooth.

Nombre descriptivo: permite introducir un nombre descriptivo
que identifique tus dispositivos con la tecnologia inalambrica
Bluetooth.

Desactivacion de Bluetooth
1 Selecciona Configuracion > Bluetooth.

2 Selecciona Bluetooth.

Personalizacion del dispositivo


http://www.garmingarage.com
http://www.garmin.com/us/maps

Configuracion del trafico

Para abrir la pagina de configuracion del trafico, en el menu
principal, selecciona Configuracién > Trafico.

Trafico: activa el trafico.

Proveedor actual: establece el proveedor de trafico que se

utilizara para los datos de trafico. Automatico selecciona los
mejores datos de trafico disponibles automaticamente.

Suscripciones: muestra una lista con las suscripciones de
trafico actuales.

Optimizar ruta: selecciona si utilizar rutas alternativas
optimizadas automaticamente o a peticion (Trafico en la
ruta).

Alertas de trafico: selecciona la gravedad de la retencion de
trafico para la que el dispositivo muestra una alerta de
trafico.

trafficTrends: activa la funcion trafficTrends (trafficTrends™).

Configuracion de las unidades y la hora

Para abrir la pagina de configuracion de las unidades y la hora,

en el menu principal selecciona Configuracion > Unidades y

hora.

Hora actual: establece la hora del dispositivo.

Formato de tiempo: permite seleccionar el formato de 12
horas, 24 horas o UTC.

Unidades: establece la unidad de medida que se utilizara para
las distancias.

Formato de posicion: establece el datum y el formato de las
coordenadas utilizadas para las coordenadas geograficas.

Configuracion de idioma y teclado

Para abrir la Configuracion de idioma y teclado, en el menu

principal, selecciona Configuracién > Idioma y teclado.

Idioma de la voz: cambia el idioma para las indicaciones de
voZ.

Idioma del texto: cambia todo el texto en pantalla al idioma
seleccionado.

NOTA: al cambiar el idioma del texto, no se modifica el
idioma de la cartografia o de los datos introducidos por el
usuario, como los nombres de las calles.

Idioma del teclado: establece el idioma del teclado.

Configuracion del dispositivo y de

privacidad

Para abrir la pagina de configuracion del dispositivo, en el menu

principal, selecciona Configuracién > Dispositivo.

Acerca de: muestra el nimero de la version de software, el
numero de ID de la unidad e informacién sobre varias
funciones de software adicionales.

EULA: muestra los acuerdos de licencia para usuarios finales
que se aplican a tu eleccion.

NOTA: necesitaras esta informacién para actualizar el
software del sistema o comprar datos de mapas adicionales.

Historial de viajes: permite al dispositivo registrar informacion
para las funciones de myTrends, Lugares visitados y
Registro de ruta.

Suprimir historial de viajes: suprime el historial de viajes de
las funciones myTrends, Lugares visitados y Registro de
ruta.

Configuracion de alertas de proximidad
Selecciona Configuracion > Alertas de proximidad.

Audio: establece el estilo de alerta que se reproduce cuando te
acercas a puntos de proximidad.

Alertas: establece el tipo de puntos de proximidad para los que
se reproducen alertas.

Restablecimiento de la configuracién

Es posible restablecer una categoria de parametros o todos los
parametros a los valores predeterminados de fabrica.

1 Selecciona Configuracion.
2 Sies necesario, selecciona una categoria de configuracion.
3 Selecciona = > Restablecer.

Apéndice

Cables de alimentacion

El dispositivo recibe alimentacion de varias formas.
» Cable de alimentacioén del vehiculo

+ Cable USB

» Adaptador de CA (accesorio opcional)

Carga del dispositivo

Puedes cargar la bateria del dispositivo utilizando cualquiera de

estos métodos.

» Conecta el dispositivo al cable de alimentacién del vehiculo.

» Conecta el dispositivo al ordenador con el cable USB
suministrado.

» Conecta el dispositivo a un accesorio de adaptador de
alimentacion opcional, como un adaptador de pared.

Cambio del fusible del cable de alimentacion del
vehiculo

NOTIFICACION
Al sustituir el fusible, no pierdas ninguna de las piezas
pequenas y asegurate de volverlas a colocar en su lugar
correcto. El cable de alimentacion del vehiculo no funciona a
menos que se monte correctamente.

Si el dispositivo no se carga en el vehiculo, puede que tengas
que cambiar el fusible que se encuentra en el extremo del
adaptador para vehiculo.

1 Desatornilla la pieza del extremo @.

o _ololko;

SUGERENCIA: es posible que necesites usar una moneda
para retirar la pieza del extremo.

2 Retira la pieza del extremo, el extremo plateado @ vy el
fusible @.

Instala un fusible rapido de 2 A.
Coloca el extremo plateado en la pieza del extremo.

Vuelve a atornillar la pieza del extremo en el cable de
alimentacion del vehiculo @.

() I~ )

Cuidados del dispositivo

NOTIFICACION

Evita que el dispositivo se caiga.

No guardes el dispositivo en lugares en los que pueda quedar
expuesto durante periodos prolongados a temperaturas
extremas, ya que podria sufrir dafios irreversibles.

No utilices nunca un objeto duro o puntiagudo sobre la pantalla
tactil, ya que ésta se podria dafar.

16

Apéndice



Limpieza de la carcasa externa

NOTIFICACION

No utilices disolventes ni productos quimicos que puedan dafar
los componentes plasticos.

1 Limpia la carcasa externa del dispositivo (sin tocar la
pantalla tactil) con un pafio humedecido en una solucion
suave de detergente.

2 Seca el dispositivo.

Limpieza de la pantalla tactil
1 Utiliza un pafio limpio y suave que no suelte pelusa.

2 Sies necesario, humedece ligeramente el pafio con agua.

3 Si utilizas un pafio humedecido, apaga el dispositivo y
desconéctalo de la alimentacion.

4 Frota suavemente la pantalla con el pafio.

Evitar robos
» Retira el dispositivo y el soporte de montaje de la vista
cuando no los estés utilizando.

» Elimina los residuos dejados por la ventosa en el parabrisas.
* No guardes la unidad en la guantera.
» Registra el dispositivo en http://my.garmin.com.

Montaje en el salpicadero

NOTIFICACION

El adhesivo de montaje permanente es extremadamente dificil
de quitar una vez pegado.

Utiliza el disco para montaje para montar el dispositivo en el
salpicadero y cumplir con determinadas normas estatales.
Consulta www.garmin.com para obtener mas informacion.

1 Limpiay seca la parte del salpicadero en la que vayas a
colocar el disco.

2 Retira la lamina del adhesivo de la parte inferior del disco.
3 Coloca el disco en el salpicadero.

4 Retira la cubierta de plastico transparente de la parte
superior del disco.

5 Coloca el soporte con ventosa en la parte superior del disco.
6 Mueve la palanca hacia abajo (hacia el disco).

Retirada del dispositivo, soporte y ventosa

Retirada del dispositivo del soporte

1 Pulsa el botdn de liberacion de la parte inferior del
dispositivo.

2 Inclina el dispositivo hacia delante.

Retirada del soporte de la ventosa
1 Gira el soporte del dispositivo hacia la derecha o izquierda.

2 Aplica presion hasta que el agujero del soporte libere la bola
de la ventosa.

Retirada de la ventosa del parabrisas

1 Mueve la palanca de la ventosa hacia ti.

2 Tira de la pestafia de la ventosa hacia ti.

Compra de mapas adicionales

1 Visita la pagina del dispositivo en (www.garmin.com).
2 Haz clic en la ficha Mapas.

3 Sigue las instrucciones que se muestran en pantalla.

Compra de accesorios
Visita http://buy.garmin.com.

Solucién de problemas

La ventosa no se queda fija al parabrisas
1 Limpia la ventosa y el parabrisas con alcohol de frotar.
2 Sécalos con un pafio seco y limpio.

3 Monta la ventosa (Conexion del dispositivo a la alimentacion
del vehiculo).

El dispositivo no detecta senales de satélite.

»  Comprueba que el simulador GPS esté apagado
(Configuracion de navegacion).

* Mantén el dispositivo fuera de cualquier aparcamiento y lejos
de edificios y arboles altos.

* Permanece parado durante varios minutos.

El dispositivo no se carga en mi vehiculo

» Comprueba el fusible del cable de alimentacién del vehiculo
(Cambio del fusible del cable de alimentacion del vehiculo).

» Comprueba que el vehiculo esté en marcha y que haya
suministro de alimentacion a la salida de alimentacion.

» Comprueba que la temperatura interior del vehiculo esta
entre 32 °y 113 °F (entre 0 ° y 45 °C).

» Comprueba que el fusible no esta roto en la fuente de
alimentacion del vehiculo.

La bateria no dura mucho tiempo cargada

* Reduce el brillo de la pantalla (Configuracion de la pantalla).

* Reduce el tiempo de desconexién de pantalla (Configuracion
de la pantalla).

* Reduce el volumen (Ajuste del volumen).

» Desactiva la tecnologia inalambrica Bluetooth (Desactivacion
de Bluetooth).

» Pon el dispositivo en modo de suspension cuando no los
utilices (Entrada y salida del modo de suspension).

* Mantén el dispositivo protegido de las temperaturas
extremas.

* No dejes el dispositivo expuesto a la luz solar directa.

El indicador de bateria no parece preciso
1 Descarga completamente la bateria del dispositivo.

2 Carga la bateria del dispositivo completamente sin
interrumpir el ciclo de carga.

El dispositivo no aparece como unidad
extraible en el ordenador

En la mayoria de los ordenadores con Windows, el dispositivo
se conecta mediante Media Transfer Protocol (MTP). En el
modo MTP, el dispositivo aparece como un dispositivo portatil y
no como una unidad extraible. El modo MTP es compatible con
Windows 7, Windows Vista® y Windows XP Service Pack 3 con
Windows Media Player 10.

El dispositivo no aparece como dispositivo

portatil en el ordenador

En los ordenadores Mac y algunos ordenadores Windows, el
dispositivo se conecta mediante el modo de almacenamiento
masivo USB. En el modo de almacenamiento masivo USB, el
dispositivo aparece como una unidad o volumen extraible y no
como un dispositivo portatil. Versiones de Windows anteriores a
Windows XP Service Pack 3 usan el modo de almacenamiento
masivo USB.

Solucién de problemas


http://my.garmin.com
http://www.garmin.com
http://www.garmin.com
http://buy.garmin.com

El

dispositivo no aparece como dispositivo

portatil ni como unidad o volumen extraible
en el ordenador

1
2
3

Desconecta el cable USB del ordenador.

Apaga el dispositivo.

Conecta el cable USB a un puerto USB del ordenador y al
dispositivo.

SUGERENCIA: el dispositivo debe conectarse a un puerto
USB y no a un concentrador USB.

El dispositivo se debe encender automaticamente y activar el
modo MTP o el modo de almacenamiento masivo USB. En la
pantalla del dispositivo aparecera una imagen de un dispositivo
conectado a un ordenador.

No puedo conectar el teléfono al dispositivo

Selecciona Configuracion > Bluetooth.
El campo Bluetooth debe estar establecido en Activado.

Activa la tecnologia inalambrica de Bluetooth en el teléfono
acércalo a 10 m (33 ft) del dispositivo.

Visita www.garmin.com/bluetooth para obtener mas ayuda.

18

Solucién de problemas


http://www.garmin.com/bluetooth

indice

Simbolos
¢ Dénde estoy? 4,7,8

A
accesorios 17
accesos directos
afadir 5
borrar 5
agenda telefonica 11
alertas
audio 16
puntos de proximidad 16
radares 16
alertas de puntos de
proximidad, configuracion 16
afiadir paradas 6
aparcamiento 4
ultimo punto 12
archivos
tipos admitidos 14
transferir 15
audio, puntos de proximidad 16
ayuda. 12 Consulta también departamento de
asistencia

B
barra de busqueda 3
bateria
cargar 1, 2,16, 17
optimizar 17
problemas 17
BluetoothTecnologia 18
desactivar 15
borrar
auriculares vinculados 11
rutas 14
botdn de encendido 1
botones en pantalla 2
brillo 2
buscar ubicaciones. 3 Consulta también
ubicaciones
buscar en el mapa 4
categorias 3
ciudades 4
coordenadas 4
cruces 4
direcciones 4
mediante el mapa 4
busqueda de servicios 3
proximos lugares 7
busqueda de ubicaciones 3
busqueda rapida 3

C
cable de alimentacion del vehiculo 1
cables, alimentacion 16
cables de alimentacion 16

cambiar el fusible 16

vehiculo 1
calibrar el consumo 13
camara de seguridad trasera 2
camaras

seguridad 8

seguridad trasera 2
camaras de trafico 10

guardar 10

ver 10
cambiar la zona de busqueda 4
cambiar nombre de rutas 14
capas de mapa, personalizar 8
capturas de pantalla 15
caravana, perfiles 2, 15
carga del dispositivo 17
cargar el dispositivo 1, 2, 16
casa

editar ubicacion 4

establecer ubicaciones 4

ira 4
llamar 12
numero de teléfono 12
comando de voz 10, 11
activar 10
frase de bienvenida 10
navegar con 10
sugerencias de uso 10
combustible, precios 13
condiciones de carretera, meteorologia 14
configuracion 15, 16
configuracion de la hora 2, 16
configuracion de la pantalla 15
consumo. 13 Consulta también ecoRoute
coordenadas 4
cruces, buscar 4
cuidados del dispositivo 16

D

datos de la ruta, restablecer 7
departamento de asistencia 12
desconexion del teléfono 11
destinos. Consulta ubicaciones
desvios 6

direcciones, buscar 4

E
ecoChallenge 13
ecoRoute 13
accesorio HD 13
calibrar el consumo 13
informe sobre kilometraje 13
informes sobre kilometraje 13
perfil del vehiculo 13
puntuacion del ecoChallenge 13
ecoRoute HD, accesorio 13
elementos a evitar
area 8
borrar 8
carretera 8
desactivar 8
funciones de carretera 8
personalizar 8
EULA 16
extras
puntos de interés personalizados 5
radares 8

F
funcion de indicacion de carriles 6
fusible, cambiar 16

G
Garmin Express 1
actualizar software 1
registrar el dispositivo 1
geocaching 4
GPS 1,2
guardar, localizacion actual 4

H
herramientas de mapa 8
historial de viajes 16

I
iconos de aviso 6,7
ID de unidad 16
idioma
teclado 16
voz 16
indicaciones 6
indicaciones de conduccion 6
informacion de ruta 7
ver 7
informes, kilometraje 13
informes sobre kilometraje 13
iracasa 4

L
latitud y longitud 4
limpiar el dispositivo 17

limpiar la pantalla tactil 17
lista de giros 6
llamadas 11
casa 12
contactos 11
desactivar 12
historial 11
llamada en espera 11
marcar 11
realizar 11
responder 11
llamadas con el teléfono manos libres 11
llamadas de teléfono 11
llamada en espera 11
marcacion por voz 11
marcar 11
responder 11
silenciar 11

M
mapa, campo de datos 8
mapas 6,7, 15
actualizar 1
buscar 4
campo de datos 7
capas 8
comprar 17
de por vida 1
nivel de detalle 15
niMaps Guarantee 1
nuMaps Lifetime 1
tema 15
ver rutas 6
mapas de por vida 1
marcar 11
meteorologia, condiciones de carretera 14
meteoroldgico, radar 14
modo de suspensién 1
modos de transporte 5
montaje en el salpicadero 17
montar el dispositivo
automovil 1
controles 17
retirar del soporte 17
ventosa 1, 17
myGarmin, mensajes 13
myTrends, rutas 7

N
navegacion 6
configuraciéon 15
fuera de carretera 6
previsualizar rutas 5
navegar fuera de carretera 6
niMaps Guarantee 1
niMaps Lifetime 1
numero de ID 16

(o)

ordenador, conectar 14, 17, 18

P
pantalla, brillo 2
paradas, afadir 6
perfil del vehiculo 2,13
perfiles, caravana 2, 15
personalizar, elementos a evitar 8
personalizar el dispositivo 15
perspectiva del mapa 8
planificador de rutas 14
editar una ruta 14
POI. 5 Consulta también punto de interés
(POI)
POl Loader 5
POI personalizados 5
precio del combustible, cambiar 13
procesador de ruta 7
restablecer informacion 7
préximos lugares
busqueda de servicios 7

indice



personalizar 7
puntos de interés (POl Loader) 5
puntos de interés (POI)
extras 5
personalizar 5
POI Loader 5
puntuacion del ecoChallenge 13
restablecer 13

R
radares, base de datos 8
reconocimiento de instrucciones por voz 10
registrar el dispositivo 1
registrar el producto 1
registro de ruta, ver 7
responder llamadas 11
restablecer

datos de laruta 7

dispositivo 1
restablecer la configuracion 16
retirar el soporte 17
robos, evitar 17
rutas

calcular 5

detener 6

iniciar 5, 6

myTrends 7

preferencias 15

sugeridas 7

vista previa 5

visualizacion en el mapa 6

S
sefales del satélite
adquirir 1
ver 2
servicios de préoximos lugares 7
servicios en directo de Garmin 12
Servicios en directo de Garmin, suscribirse a
12
siguiente giro 6
silenciar, audio 11
Smartphone Link 12
conectar 12
desactivar llamadas 12
servicios en directo de Garmin 12
software
actualizar 1
version 16
solucion de problemas 17,18
soporte, retirar 17
suscripciones
niiMaps Lifetime 1
servicios en directo de Garmin 12
trafico 1

T
tarjeta de memoria 14
tarjeta microSD, instalar 14
teclado 2
idioma 16
tipo 16
tecnologia Bluetooth 11
activar 11
configuracion 15
teléfono
desconectar 11
vincular 11, 18
tiempo 13
trafficTrends 10
desactivar 10
trafico 9, 10, 16
activar suscripcion 10
afadir suscripciones 10
buscar retenciones de trafico 9
camaras 10
incidentes 9
mapa 9
receptor 9
ruta alternativa 9

suscripciones de por vida 1
trafficTrends 10

U
ubicacion actual 7, 8
ubicaciones 3, 4, 14
actual 4
actuales 7, 8
buscar 4
establecer la ubicacion de casa 4
guardar 4
llamar 11
simuladas 5
Ultimos encontrados 4
ubicaciones encontradas recientemente 4
ubicaciones guardadas 6, 14
borrar 5
categorias 5
editar 4
ubicaciones simuladas 5
USB, desconectar 15

\")
ventosa 17
vincular 11
borrar auriculares vinculados 11
desconectar 11
teléfono 11, 18
vista de mapa en 2D 8
vista de mapa en 3D 8
vista del mapa
2D 8
3D 8
visualizacién de cruces 6
volumen, ajustar 2
volumen automatico 2
activar 2

20

indice






www.garmin.com/support
T 00800-1020 o

1-866-429-9296 = +43 (0) 820 220230

+385 1 5508 272
+385 1 5508 271

+420 221 985466

+420 221 985465 +454810:3050

+3589 6937 9758 l] +33155 69 33 99

+39 02 36 699699 (+52) 001-855-792-7671

:II ||= +47 815 69 555

+3226725254

0800 0233937

00800 4412 454

+44 9380 662 915 8 (+35) 1214 447 460

VBT >¥ 0861 GARMIN (427 646)
P 27 (0)11251 9999

+49 (0)180 6 427646
+3493 27544 97 20 ct./Anruf. a. d.
deutschen Festnetz,
Mobilfunk max. 60 ct./Anruf

IR =0l —=RC

+46 7744 52020

Garmin International, Inc.
1200 East 151st Street
Olathe, Kansas 66062, EE. UU.

Garmin (Europe) Ltd.
Liberty House, Hounsdown Business Park
Southampton, Hampshire, SO40 9LR Reino Unido

Garmin Corporation
No. 68, Zhangshu 2nd Road, Xizhi Dist.
New Taipei City, 221, Taiwan (R.O.C.)

Mmicr:o
Y 4

0 C€Q

© Garmin Ltd. o sus subsidiarias



	Contenido
	Inicio
	Conexión del dispositivo a la alimentación del vehículo
	Asistencia técnica y actualizaciones
	Configuración de Garmin Express
	nüMaps Guarantee™
	Suscripciones de por vida
	Activación de mapas de por vida


	Entrada y salida del modo de suspensión
	Apagado del dispositivo
	Restablecimiento del dispositivo

	Adquisición de señales GPS
	Introducción de un perfil de caravana
	Activación de un perfil de caravana

	Ajuste del brillo de la pantalla
	Ajuste del volumen
	Acerca del volumen automático
	Activación del volumen automático


	Iconos de la barra de estado
	Visualización del estado de la señal del GPS
	Información de la batería
	Configuración de la hora

	Uso de los botones en pantalla
	Uso del teclado en pantalla
	Uso de la cámara de seguridad trasera

	Ubicaciones
	Búsqueda de ubicaciones
	Búsqueda de una ubicación por categoría
	Búsqueda dentro de una categoría
	Búsqueda de servicios para caravanas
	Búsqueda de parques para caravanas
	Búsqueda de campings ACSI™
	Búsqueda de campings MHF y aparcamiento para autocaravanas

	Búsqueda de una ubicación mediante la barra de búsqueda
	Cambio de la zona de búsqueda
	Búsqueda de una ubicación mediante búsquedas en el mapa
	Búsqueda de direcciones
	Búsqueda de destinos encontrados recientemente
	Eliminación de la lista de ubicaciones recientes

	Búsqueda de aparcamiento
	Herramientas de búsqueda
	Búsqueda de un cruce
	Búsqueda de una ciudad
	Búsqueda de una ubicación mediante coordenadas


	Almacenamiento de ubicaciones
	Almacenamiento de una ubicación
	Almacenamiento de la ubicación actual
	Almacenamiento de una ubicación de Casa
	Ir a Casa
	Edición de la información sobre la ubicación de Casa

	Edición de una ubicación guardada
	Asignación de categorías a una ubicación guardada
	Eliminación de una ubicación guardada

	Establecimiento de una ubicación simulada
	Adición de un acceso directo
	Eliminación de un acceso directo

	Puntos de interés personalizados
	Instalación de POI Loader
	Uso de los archivos de ayuda de POI Loader
	Búsqueda de puntos de interés personalizados


	Navegación
	Modos de transporte
	Selección de un modo de transporte

	Inicio de una ruta
	Vista previa de varias rutas
	Cambio del modo de cálculo de ruta
	Navegación fuera de carretera

	Inicio de una ruta a una ubicación guardada

	Tu ruta en el mapa
	Uso del mapa de navegación
	Adición de un punto a una ruta
	Tomar un desvío
	Detener la ruta

	Visualización de la actividad de la ruta
	Visualización de una lista de giros
	Visualización de la ruta completa en el mapa

	Visualización del siguiente giro
	Función de indicación de carriles

	Visualización de cruces

	Iconos de aviso
	Avisos sobre el estado de la carretera

	Acerca de próximos lugares
	Búsqueda de puntos de interés próximos
	Personalización de las categorías de próximos lugares

	Información sobre la ruta
	Visualización de los datos de la ruta desde el mapa
	Personalización de los campos de datos de la ruta

	Visualización de la página Información de ruta
	Visualización del registro de ruta
	Restablecimiento de la información sobre la ruta

	Uso de las rutas sugeridas
	Visualización de información de la ubicación actual
	Búsqueda de servicios cercanos
	Obtención de indicaciones hasta la ubicación actual

	Evitar funciones de carretera
	Acerca de los elementos a evitar personalizados
	Evitar un área
	Evitar una carretera
	Desactivación de un elemento a evitar personalizado
	Eliminación de elementos a evitar personalizados

	Personalización del mapa
	Personalización de las herramientas de mapa
	Personalización de las capas de mapa
	Cambio del campo de datos del mapa
	Cambio de la perspectiva del mapa

	Radares

	Tráfico
	Recepción de datos de tráfico mediante un receptor de tráfico
	Receptor de tráfico
	Colocación del receptor de tráfico

	Visualización del tráfico próximo
	Visualización del tráfico en el mapa
	Búsqueda de incidentes de tráfico

	Tráfico en la ruta
	Tomar una ruta alternativa

	Acerca de las cámaras de tráfico
	Almacenamiento de una cámara de tráfico
	Visualización de una cámara de tráfico

	Acerca de las suscripciones de tráfico
	Activación de la suscripción
	Visualización de las suscripciones de tráfico
	Añadir una suscripción

	trafficTrends™
	Desactivación de trafficTrends

	Activación del tráfico

	Comando de voz
	Establecimiento de la frase de bienvenida
	Activación de Comando de voz
	Consejos sobre Comando de voz
	Inicio de una ruta mediante el comando de voz
	Silenciamiento de instrucciones
	Desactivación de Comando de voz

	Llamadas con el teléfono manos libres
	Acerca de las funciones de manos libres
	Activación de la tecnología inalámbrica Bluetooth

	Vinculación del teléfono
	Sugerencias tras la vinculación de dispositivos
	Desconexión del teléfono
	Eliminación de un teléfono vinculado

	Realización de una llamada
	Marcación de un número
	Llamada a un contacto de la agenda telefónica
	Llamada a una ubicación

	Recepción de llamadas
	Uso del historial de llamadas
	Uso de las opciones disponibles durante la llamada
	Almacenamiento de un número de teléfono de casa
	Llamada a casa


	Uso de aplicaciones
	Uso de la ayuda
	Búsqueda de temas de ayuda

	Smartphone Link
	Descarga de Smartphone Link
	Conexión a Smartphone Link
	Envío de una ubicación desde el teléfono al dispositivo
	Desactivación de las llamadas si está conectado a Smartphone Link

	Servicios en directo de Garmin
	Suscripción a los servicios en directo de Garmin

	Búsqueda del último lugar de aparcamiento
	Acerca de ecoRoute
	Accesorio ecoRoute HD
	Configuración del vehículo
	Modificación del precio del combustible
	Calibración del consumo
	Acerca de ecoChallenge
	Visualización de puntuaciones del ecoChallenge
	Acerca de la puntuación del ecoChallenge
	Restablecimiento de las puntuaciones de ecoChallenge

	Visualización de información de consumo
	Informes sobre kilometraje
	Visualización de un informe sobre kilometraje

	Restablecimiento de la información de ecoRoute

	Visualización de los mensajes de myGarmin
	Consulta del pronóstico del tiempo
	Consulta del tiempo de un área cercana a una ciudad diferente
	Visualización del radar meteorológico
	Visualización de las alertas meteorológicas
	Consulta de las condiciones de la carretera

	Planificación de una ruta
	Programación de una ruta
	Navegación por una ruta guardada
	Edición de una ruta guardada

	Visualización de destinos y rutas anteriores

	Gestión de datos
	Tipos de archivo
	Acerca de las tarjetas de memoria
	Instalación de la tarjeta de memoria

	Conexión del dispositivo a un ordenador
	Transferencia de datos desde el ordenador
	Desconexión del cable USB


	Personalización del dispositivo
	Configuración de mapa y vehículo
	Activación de mapas

	Edición de un perfil de caravana
	Configuración de navegación
	Preferencias de ruta

	Configuración de la pantalla
	Configuración de Bluetooth
	Desactivación de Bluetooth

	Configuración del tráfico
	Configuración de las unidades y la hora
	Configuración de idioma y teclado
	Configuración del dispositivo y de privacidad
	Configuración de alertas de proximidad
	Restablecimiento de la configuración

	Apéndice
	Cables de alimentación
	Carga del dispositivo
	Cambio del fusible del cable de alimentación del vehículo

	Cuidados del dispositivo
	Limpieza de la carcasa externa
	Limpieza de la pantalla táctil
	Evitar robos

	Montaje en el salpicadero
	Retirada del dispositivo, soporte y ventosa
	Retirada del dispositivo del soporte
	Retirada del soporte de la ventosa
	Retirada de la ventosa del parabrisas

	Compra de mapas adicionales
	Compra de accesorios

	Solución de problemas
	La ventosa no se queda fija al parabrisas
	El dispositivo no detecta señales de satélite.‍
	El dispositivo no se carga en mi vehículo
	La batería no dura mucho tiempo cargada
	El indicador de batería no parece preciso
	El dispositivo no aparece como unidad extraíble en el ordenador
	El dispositivo no aparece como dispositivo portátil en el ordenador
	El dispositivo no aparece como dispositivo portátil ni como unidad o volumen extraíble en el ordenador
	No puedo conectar el teléfono al dispositivo

	Índice

